Parco Ticino Lombardo

y Parco Naturale

— Sviluppo sostenibile:
y> tutela della biodiversita della
e dell’ambiente, qualita della vita Valle del Ticino

La depurazione
delle acque reflue
nei Parchi del Ticino

Censimento degli impianti di depurazione civili € industriali







Lo studio € stato realizzato da:

Regione Lombardia

Direzione Generale Territorio ed Urbanistica
via Stresa, 22/24 - 20125 Milano

tel. 02/67655744

Sito web: www.regione.lombardia.it

Consorzio Parco Lombardo della Valle del Ticino

Via Isonzo, 1 - 20013 Pontevecchio di Magenta (Mi)
Tel. 02/972101

E-mail: parcoticino@endoxa.it

Sito web: www.parcoticino.it

Parco Naturale della Valle del Ticino
Villa Picchetta - 28062 Cameri (NO)
[...]
aerazione prolungata.

Nel caso di scarico in aree sensibili o in zone ad alta qualita del corpo
recettore sono proponibile tecnologie specifiche per la rimozione del-
I'azoto e del fosforo, oppure I'adozione di bacini di fitodepurazione co-
me trattamento di finissaggio.

Per impianti che devono gestire insediamenti compresi tra 50 e 500 A.E.,
il trattamento appropriato prevede I'utilizzo di una Vasca Imhoff seguita
da un’unita di fitodepurazione.

Nessun impianto censito rientra in questa tipologia, che si spera verra
adottata nei nuovi impianti.

Per questo motivo, nel presente lavoro sono state interpretate le indica-
zioni fornite dalle Linee Guida nel seguente modo: dato che la vasca Imhoff
pud essere considerata un sedimentatore e la fitodepurazione un tratta-
mento di ossidazione biologica, in assenza di questi due elementi & sta-
ta considerata come analoga la presenza di altri trattamenti di sedimen-
tazione e di ossidazione biologica (Tabella 4.5).

Per gli impianti che trattano insediamenti compresi tra 500 e 2.000 A.E.,
valgono le medesime indicazioni fornite per quelli di dimensioni piu pic-
cole, con I'aggiunta di una costante attivita di controllo e manutenzione
sulla funzionalitd del depuratore.

Visto che i depuratori censiti insistono su aree che probabilmente rien-
treranno fra le aree considerate sensibili si & ritenuto opportuno aggiun-
gere, come trattamento appropriato, anche una fase di finissaggio per |'e-
liminazione dell'azoto e del fosforo.

La tabella utilizzata per I'attribuzione del punteggio (Tabella 4.4) si basa
sull’assenza/presenza delle essenziali unita di trattamento richieste, con
I"indicazione del loro funzionamento € dei problemi dell'impianto rilevati
durante il censimento. Tali informazioni vengono poi integrate con il giu-
dizio di “Adeguato” o “Non adeguato”.

La depurazione delle acgue reflue nei Parchi del Ticino




| Non adeguato

PARAMETRI SITUAZIONE PUNTEGGIO
0 0
Numero di trattamenti mal funzionanti 1 3
2 0 piu 5
inodore e
. 0
incolore
Qualita visivo-olfattiva de! refluo chiarificato inodore e colore 3
odore e incolore 3
odore e colore 5
. ) ) no 0
Problemi di gestione e/o manutenzione
Si 5
o ) ) | Adeguato 0
Giudizio secondo le linee guida APAT ‘ "
5

GIUDIZIO DI EFFICIENZA PUNTEGGIO

ALTA <5
MEDIA 6-10
BASSA > 11

Parco Ticino

TICINO

CENSIMENTO DEGLI IMPIANTI
DI DEPURAZIONE PRESENTI NEL
TERRITORIO DEL PARCO DEL

ANNO 2000

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino

Tabella 4.4
Sistema utilizzato
per la classificazione.

39




2 SESTO CALENDE Sant'Anna 220 NO SI SI

62 BEREGUARDO Zelata 1 300 | SI NO NO | Non adeguato . Bassa
65 BEREGUARDO Frutteto 100 SI NO NO  Non adeguato Bassa
67 CARBONARA TICINO Canarazzo 80 SI NO NO  Non adeguato Bassa
24 GAMBOLO' Belcreda 270 ST ST NO  Non adeguato . Media
68 LINAROLO Vaccarizza 200 SI SI NO | Non adeguato Media
69 LINAROLO Ospitaletto 200 SI SI SI Adeguato Media
39 TORRE d'ISOLA Casottole 300 SI SI NO  Non adeguato Bassa
38 TORRE d'ISOLA Capoluogo 100 SI S NO  Non adeguato Bassa
40 TORRE d'ISOLA Carpana 100 SI SI NO  Non adeguato  Bassa
42 TORRE d'ISOLA Ca de Vecchi 100 SI SI NO  Non adeguato  Bassa
46 TORRE d'ISOLA Pesca Sportiva 100 SI SI NO | Non adeguato Bassa
41 TORRE d'ISOLA San Varese 500 SI SI NO ' Non adeguato Bassa
44 TORRE d'ISOLA Villaggio Campagna 200 SI SI NO  Non adeguato Bassa
43 TORRE d'ISOLA Villaggio dei Pioppi = 100 SI SI NO  Non adeguato = Bassa
35 TRAVACO' S. Battella 200 SI SI NO ' Non adeguato Bassa
34 TRAVACO' S. Boschi 150 SI SI NO | Non adeguato Bassa
32 TRAVACO' S. Chiavica 500 ST SI NO  Non adeguato Bassa
33 TRAVACO'S. Colonne 200 ST SI NO  Non adeguato . Bassa
37 TRAVACO' S. Scotti 150 SI SI NO  Non adeguato Bassa
36 TRAVACO' S. Valbona 150 S SI NO  Non adeguato Bassa
70 VIGEVANO Sforzesca S005SST NO NO ' Non adeguato: Bassa
50 ZERBOLO' Parasacco 300 SI ST NO  Non adeguato Bassa

Tabella 4.5 Classificazione dei depuratori con potenzialita compresa tra 50 a 500 A.E.

La depurazione delle acque reflue nei Parchi det Ticino




Dei 24 impianti rientranti in questa tipologia con potenzialita compresa tra
50 e 500 A.E., solo un caso presenta un sistema di trattamento “Adegua-
to” rispetto alle indicazione delle Linee Guida APAT ed ottiene un giudizio di
efficienza “Medio”; gli altri impianti risultano “Non adeguati”, con un livello
di efficienza “Basso”.

Rispetto perd alla situazione del 2000 nessun impianto di queste dimen-
sioni é risultato non funzionante e, benché I'efficienza sia “Bassa”, questo
dato pud essere visto come un parziale miglioramento, quanto meno per
quanto riguarda le attivita di manutenzione.

19 :BEREGUARDO Capoluogo 2.638 SI SI SI Adeguato Media
21 CARBONARAT. 2.000 SI SI NO  Non adeguato . Bassa
25 GAMBOLO' Garbana 700 SI S NO  Non adeguato | Media
26 GAMBOLO' Remondo 700 SI SI NO | Non adeguato Bassa
28 MEZZANINO PO 600 SI SI NO  Non adeguato: Bassa
31 TRAVACO'S. Capoluogo 2.000 ST SI SI Non adeguato = Bassa
48 VILLANOVA d'ARDENGHI 1.900 SI SI NO  Non adeguato: Bassa
49 ZERBOLO' Capoluogo 700 SI SI NO  Non adeguato Bassa

Come si pud osservare dalla Tabella 4.6, i 12 impianti con potenzialitd com-  Tabella 4.6

presa tra 500 e 2.000 A.E. risultano cosi classificati: 4 “Adeguati” e 8 “Non  Classificazione
dei depuratori

adeguati”. con potenzialitd compresa
Un solo impianto riconferma un’“Alta” efficienza, mentre i rimanenti impianti, ta 500 e 2.000 A.E.

hanno una classe di efficienza “Media” (5 casi) € “Bassa” (6 casi).

Tipologia 2: 2.000 - 10.000 A.E.
| depuratori censiti con potenzialita compresa tra 2.000 e 10.000 A.E. so-

no 13 (Figura 4.5), di cui 5 in Provincia di Varese, 1 in quella di Novara, 3
nella Provincia di Milano e i rimanenti 4 nella Provincia di Pavia.

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino 41




Provincia di Varese

“Provincia di Milano Ozzero
Provincia di Pavia
Presualdo |
Daverio | S U
Groppello Cairoll |
Cassolnovo |Lia ittt R RS
Vergiate | i S
Rotta |25 2 le SRETRs S8 ENEEE S
Gambold |2 o a e Sl i
Mornago | - L N et et e
Besate
Motta Visconti
STS | e ot e R e e e R 01000
Figura 4.5 3
Depuratori censiti
con potenzialita compresa
tra 2.000 e 10.000 A.E. 0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000

Secondo le linee guida dell’APAT gli scarichi di acque reflue urbane che con-
fluiscono nelle reti fognarie, provenienti da agglomeratitrai2.000 ei10.000
A.E. e recapitanti in acque dolci devono essere sottoposti ad un trattamento
biologico con gestione semplificata della linea fanghi.

Al di sopra dei 2.000 A.E. le linee di trattamento di tipo tecnologico risul-
tano pil idonee per realizzare la rimozione biologica degli inquinanti; infat-
ti, i sistemi di fitodepurazione o lagunaggio richiedono superfici molto este-
se per trattare portate considerevoli di reflui.

Il sistema di trattamento minimo per gli impianti ricadenti nella tipologia 2,
richiesto dalle Linee Guida, deve essere costituito da un trattamento biolo-
gico con gestione semplificata della linea fanghi (ad esempio i filtri perco-
latori ed i sistemi ad ossidazione totale). Visto che i depuratori censiti in-
sistono su aree che dovrebbero essere considerate sensibili si é ritenuto
opportuno aggiungere, come trattamento appropriato, anche una fase di fi-
nissaggio per I'eliminazione dell’azoto e del fosforo.

42 La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticing




22 CASSOLNOVO 5.000 SI SI NO NO Non adeguato Bassa
23 GAMBOLO' Capoluogo 6.000 SI SI NO SI Non adeguato Bassa
27 GROPPELLO CAIROLI 5.000 ST ST NO SI Non adeguato Media
30 TRAVACO'S. Rotta 5.800 SI SI SI NO Adeguato Bassa

Tabella 4.7 Classificazione dei depuratori con potenzialita compresa tra 2.000 e 10.000 A.E.

Secondo l'interpretazione delle Linee Guida APAT, dei 13 impianti censiti,
12 risultano “Non adeguati” € uno solo risulta “Adeguato”.

Questo risultato negativo & dovuto in alcuni casi alla mancanza della fase
di finissaggio (Nitro-denitro, Defosfatazione), richiesta per gli impianti che
insistono su aree sensibili, in altri casi perché I"'impianto non & dotato di
un’'appropriata linea fanghi.

[l depuratore di Travaco Rotta, unico ad aver ottenuto un giudizio “Adegua-
to”, pur non possedendo una propria linea fanghi li conferisce all’'impianto
di Pavia, di maggiori dimensioni.

Secondo la classificazione adottata, nessun impianto ha raggiunto un giu-
dizio di efficienza Alta, 4 depuratori rientrano nella categoria “Media” e i re-
stanti 9 hanno un’efficienza “Bassa”.

Tipologia 3: 10.000 - 50.000 A.E.
| depuratori censiti con potenzialita compresa tra 10.000 e i 50.000 A.E.

sono 5 (Figura 4.6), di cui 2 in Provincia di Varese, 2 in quella di Novara e
1 in Provincia di Milano; nessun depuratore di questa tipologia & presente
in Provincia di Pavia.

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino 43




Provincia di Varese

Provincia di Milano Sesto Calende
Provincia di Pavia

Provincia di Novara

Somma Lombardo
Bellinzago N.
Dormelletto

Figura 4.6 Abbiategrasso
Depuratori censiti
con potenzialita
compresa tra 10.000

e 50.000 A.E. 4] 10.000  20.000  30.000  40.000  50.000

Secondo le linee guida dell’APAT, per questo campo di potenzialita, occorre
prendere in considerazione se il recapito finale avviene in area dichiarata
sensibile o meno. Per aree dichiarate non sensibili la linea acque dovra ti-
picamente prevedere:

W Pretrattamenti (grigliatura, dissabbiatura, disoleatura ed eventuale sedi-
mentazione primaria);

B Ossidazione biologica;

B Sedimentazione finale;

M Disinfezione.

La linea fanghi rappresenta una parte rilevante dell’intero processo depu-

rativo, particolare cura dovra essere dedicata alla scelta del sistema di sta-

bilizzazione dei fanghi anche in funzione del sistema di smaltimento finale.

Per aree dichiarate non sensibili la linea fanghi dovra tipicamente preve-

dere:

M Stabilizzazione dei fanghi per via aerobica (o eventualmente per via anae-
robica per schemi di processo che prevedono la sedimentazione prima-
ria);

M Disidratazione meccanica.

Per aree dichiarate sensibili la linea acque dovra prevedere:

M uno stadio di defosfatazione per la rimozione del fosforo (quando possi-
bile biologico, per contenere la produzione di fanghi, o altrimenti chimico-
fisico, per ottenere una soluzione gestionale semplificata);

M uno stadio di pre-denitrificazione per la rimozione dell’azoto.

Come & stato piu volte evidenziato, i depuratori censiti ricadono in aree che
sono state considerate sensibili e quindi lo schema di trattamento di riferi-
mento per la classificazione dei sistemi depurativi di tipologia 3, & quello
definito per tali territori.

La Tabella 4.8 evidenzia I'eventuale presenza delle varie unita di trattamento,
arrivando a definire se il depuratore risulta Adeguato o Non adeguato se-
condo i criteri contenuti nelle Linee Guida per sistemi con potenzialita com-
presa tra 10.000 e 50.000 A.E.

Nell'ultima colonna si € poi arrivati a definire la classe di efficienza.

44 La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




Tutti i depuratori ricadenti nella Tipologia 3 hanno un sistema di trattamento in
linea con quanto previsto dall’APAT, ad eccezione del depuratore di Bellinzago No-
varese che non possiede la fase di finissaggio per I'eliminazione delle forme azo-
tate e fosfate (indispensabile per sistemi depurativi rientranti in aree sensibili).
La disinfezione & stata considerata sempre presente, anche quando non espli-
citamente espressa, poiché tutti gli impianti possono effettuarla, in condizioni di
necessita, tramite la clorazione. Lefficienza di tutti gli impianti rientra nella ca-
tegoria “Media” tranne quella dell’'impianto di Bellinzago che risulta “Bassa”.

Tipologia 4: > 50.000 A.E.

| depuratori censiti con potenzialita superiore a 50.000 A.E. sono com-
plessivamente 7 (Figura 4.7). Uno si trova in Provincia di Varese, 1 in quel-
la di Novara e 3 in Provincia di Milano e i rimanenti 2 in Provincia di Pavia.

Vigevano
Bareggio
Turbigo
Cerano

Pavia
Robecco S/N.

Lonate Pozzolo

o o o o o o o
o o [ o o o [«
o o o o o [} (e}
o o el o o o (e}
N o N o wn o LN

— — (o] o~ o ™M

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino

400.000
450.000

Tabella 4.8
Classificazione

dei depuratori

con potenzialita compresa
tra 2.000 e 10.000 A.E.

(* Depuratori che
possiedono una sezione
di disinfezione che non
opera continuamente
ma solo in particolari
situazioni di necessita
oppure se imposto
dall’organo controllore).

Provincia di Pavia

Figura 4.7
Depuratori censiti
con potenzialita

> 50.000 A.E.




Tabella 4.9
Classificazione

dei depuratori

con potenzialita maggiore
di 50.000 A.E.

(* Tutti i depuratori
possiedono una sezione
di disinfezione

che opera solo

in particolari situazioni
di necessita oppure

se imposto

dall’organo controllore).

29 PAVIA

| 160.000 |St| st | st | s | s

Secondo le linee guida dell’APAT, la strategia di depurazione deve, si solito,

prevedere per aree dichiarate non sensibili una linea acque costituita da:

M Pretrattamenti (grigliatura, dissabbiatura, disoleatura e sedimentazione
primaria);

M Ossidazione biologica;

B Sedimentazione secondaria o finale;

M Disinfezione.

La linea fanghi deve, invece, essere costituita da:

M Stabilizzazione dei fanghi per via anaerobica (il recupero energetico pud
essere limitato, per le potenzialita minori, al riscaldamento dei di ge-
stori);

B Disidratazione meccanica.

Per aree dichiarate sensibili la linea acque dovra prevedere |'aggiunta di uno

stadio di defosfatazione per la rimozione del fosforo (quando possibile bio-

logico, per contenere la produzione di fanghi, o altrimenti chimico-fisico, per
ottenere una soluzione gestionale sempilificata) e di uno stadio di pre-deni-
trificazione, per la rimozione dell'azoto.

Le tipologie d'impianto descritte dovranno essere integrate con una sezio-

ne finale di affinamento nel caso di riutilizzo delle acque di scarico (propo-

nibile generalmente per impianti di depurazione con potenzialita superiori a

10.000 A.E)).

Per la classificazione dei depuratori rientranti nella tipologia 4 valgono le
medesime considerazioni precedentemente espresse, considerandoli, quin-
di, ricadenti in aree sensibili.

La Tabella 4.9 evidenzia l'eventuale presenza delle varie unita di trattamento,
arrivando a definire se il depuratore & Adeguato o Non adeguato rispetto ai
criteri riportati nelle Linee Guida APAT per sistemi con potenzialita maggio-
re di 50.000 A.E.

Linea Acqua Linea Fanghi

SI SI SI Adeguato gMedia

VIGEVANO

i/ Capoluogo

| 00 fstf s | st | s |

NO ‘ SI Non adeguatog Bassa

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




Dei 7 impianti ricadenti in questa tipologia, 4 non risultano dotati di tutte le
unita di trattamento proposte dalle Linee Guida APAT, mentre gli altri 3 ri-
sultano “Adeguati”. La disinfezione & stata considerata sempre presente
poiché, come riportato in precedenza, gli impianti possono effettuarla tra-
mite clorazione. Tra gli impianti censiti solo 2 rientrano in una classe di ef-
ficienza “Bassa”, gli altri € stato attribuito un giudizio “Medio”.

La classificazione degli impianti & stata fatta, quindi, facendo riferimento al-
le Linee Guida dell’APAT, che in alcuni casi sono state interpretate, in unio-
ne con i dati che fanno riferimento allo stato reale dell'impianto. Un siste-
ma depurativo, infatti, anche se risuita “Adeguato”, come sezioni di tratta-
mento presenti, pud comungue avere un pessimo rendimento per come vie-
ne gestito e mantenuto oppure per le sue cattive condizioni di funziona-
mento, 0 ancora perché é sotto dimensionato o obsoleto. Si e cercato con
I'unione di questi due tipi di informazione di arrivare ad una classificazione
il pit possibile oggettiva e riassumendo i risultati a cui si &€ arrivati risulta
che sui 71 depuratori considerati (Fig. 4.8 e 4.9):

M 4 sono stati dimessi;

B 6 non sono stati classificati per insufficienza di dati;

M 13 sono risultati “Adeguati”;

M 48 sono risultati “Non adeguati”

B 1 con giudizio di efficienza “Alta”

M 19 con giudizio di efficienza “Media”

M 41 con giudizio di efficienza “Bassa”.

Figura 4.8
Valutazione
dei 71 impianti censiti

Figura 4.9
Classificazione
per classi di efficienza

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




4.2 | depuratori industriali

L'indagine conoscitiva sui depuratori industriali e sui loro scarichi ha avuto
come obiettivo primario quello di ampliare la conoscenza del territorio e del-
le principali fonti di impatto puntuali insistenti sul fiume Ticino € sui suoi
principali affluenti.

Il presente studio ha permesso di individuare 26 aziende non collettate a
depuratori pubblici, autorizzate a scaricare direttamente in Ticino o nei suoi
affluenti. |l lavoro, realizzato in collaborazione con le Province di Novara, Va-
rese, Milano e Pavia, ha preso spunto da una precedente indagine avviata
dal Parco del Ticino.

Le aziende individuate appartengono a diverse tipologie produttive, come
evidenziato nel grafico seguente (Figura 4.8).

12%

@ chimiche

@ agricole 8%

Otinto stamperie tessili

O meccaniche 8%

M attivita commerciali
O attivita turistiche
Oalimentari

Oaltro

La maggior parte delle aziende individuate sono industrie tessili o chimiche,
ma sono presenti anche industrie alimentari, meccaniche ed aziende agri-
cole.

A ognuna di queste aziende & stata ufficialmente richiesta la partecipazio-

ne al censimento tramite la compilazione di una scheda, simile a quella uti-

lizzata per I'indagine sui depuratori pubblici.

Delle 26 aziende individuate le informazioni ricavate indicano che:

B 4 aziende, in realta, sono risultate collettate ad un sistema di depura-
zione consortile;

M 10 non possiedono un depuratore ma scaricano il proprio refluo nei cor-
si d’acqua superficiali con I’autorizzazione dalla Provincia competente;

B 1 azienda & dotata di una vasca Imhoff;

W 12 possiedono un depuratore, di cui 2 di tipo chimico-fisico, 3 di tipo bio-
logico e 6 hanno un sistema di depurazione costituito da entrambi i si-
stemi. Per un sistema depurativo non & stata possibile la caratterizza-
zione;

M 6 aziende, infine, non hanno voluto partecipare al censimento, adducen-
do varie motivazioni.

Le aziende contattate che hanno risposto alla nostra richiesta di informa-

zioni si sono dimostrate interessate e collaborative nei confronti del censi-

mento; sei aziende, di contro, si sono mostrate restie a fornire al Parco i da-

Figura 4.8
Tipologie produttive
delle aziende individuate.

48 La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




ti relativi alla gestione dei loro reflui (Tabella 4.9). Quattro delle sei aziende
che non hanno fornito informazioni sono imprese di grandi dimensioni e I'as-
senza di questi dati determina un considerevole vuoto nel panocrama che si
intendeva delineare.

Figura 4.9

Suddivisione degli scarichi
delle aziende in base

al corso d’acqua nel quale
vengono immessi.

AZIENDA

FANTINATO

COMUNE

Marano Ticino

ATTIVITA'
PRODUTTIVA

CORSO
D'ACQUA

TIPOLOGIA DI
DEPURATORE

o
£
L
=

Arno
Strona
Cerana

Altro

Depuratore
pubblico

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino

(NO) azienda agricola Rio Acqualino-Ticino assente
GASPARE SIRON! Gallarate (VA) industria tessile Ticino chimico-fisico e biologico
MANDELLI Cerano (NO) azienda agricola Ramo dei PratiTicino assente
BERTOLINA Castronno (VA) stampaggio acciai Arno assente
FONDERIA VICARIO Brunello (VA) fonderia ghisa Arno assente
HOTEL VERBANO 2000| Brunelio (VA) albergo Arno biologico
RAMA Oggiona S.Stefano (VA)  [trasformazione carni Arno chimico-fisico e biologico
SIAC Cavaria con Premezzo (VA)minuterie metalliche Arno chimico-fisico
TFS Gallarate (VA) tintoria industriale tessile Arno chimico-fisico e biologico
glcl}l_ﬂgsllﬁf'“i Samarate (VA) tintoria industriale tessile Arno biologico
LA SFINGE Sesto Calende (VA) campeggio Strona assente
COTONI FIRELLO Vergiate (VA) industria tessile Strona assente
F lli SALVIATO Castronno (VA) Strona N.P.
GABEL Mornago (VA) industria tessile Strona biologico
[...]
mento dell’intera vasca: I'applicazione di questo flusso intermittente consente
il richniamo di aria all'interno del substrato di crescita. Attraverso lo svuota-
mento della vasca, infatti, si crea una zona insatura in cui la pressione par-
ziale dell’ossigeno & minore di quella atmosferica e cid consente I'entrata del-
I"aria per semplice gradiente di diffusione. Con questo sistema viene favorita
I'ossigenazione anche negli strati piu profondi delle vasche, poiché la diffu-
sione dell’ossigeno e circa 10.000 volte piu veloce nell’aria che nell’acqua.
Questo controllo del livello del liquido determina, inolire, una dispersione ed
una propagazione della struttura radicale delle piante alla ricerca dell’acqua.
Questo sviluppo é principalmente di tipo verticale e determina una superiore
permeabilita del letto.

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




5.1 Impianti realizzati e in progetto
nel territorio dei Parchi del Ticino

A seguito dei risultati ottenuti con il primo censimento, i Parchi del Ticino si
sono proposti come promotori e sostenitori di progetti di miglioramento de-
gli impianti e della problematica depurativa.

Quando le situazioni impiantistiche e territoriali lo hanno consentito, i Par-
chi hanno suggerito la realizzazione di impianti fitodepurativi sia come si-
stemi di affinamento sia come unici sistemi di depurazione.

Oltre al miglioramento della qualita delle acque, ottenibile tramite I'aumen-
to dell’efficienza depurativa, I'obiettivo prioritario di un’area protetta & la
conservazione della biodiversita, che pud essere ottenuto anche attraverso
la creazione di aree umide fitodepurative che possono contribuire all’au-
mento della naturalita.

Nelle pagine seguenti si riportano le schede relative agli impianti di depu-
razione che hanno realizzato, o hanno in progetto di attuare, delle sezioni fi-
todepurative di affinamento del refluo.

I Parchi hanno contribuito a diversi livelli alla progettazione o alla realizza-
zione di alcuni di questi sistemi; in particolare, in collaborazione col Con-
sorzio Volontario per la Tutela, il Risanamento e la Salvaguardia dei torren-
ti Arno, Rile e Tenore, stanno realizzando le vasche di fitodepurazione del-
I'impianto di Sant’Antonino Ticino. Il progetto & stato sottoposto alla valu-
tazione deila Comunita Europea attraverso il programma di finanziamenti Li-
fe Ambiente.

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




Descrizione

Parametri

Problemi

Schema

Impianto attuale
Il depuratore di Sant’Antonino Ticino tratta i liqguami prodotti da 25 Comuni

420.000 A.E.
portata media di 131.000 m3/g

Il recapito finale delle acque chiarificate dell’impianto & attualmente il Tor-
rente Arno, che termina in un’area di spagliamento controllato di recente
realizzazione. Tale bacino non & stato realizzato per sopportare la gestio-
ne delle portate del torrente aumentate del refluo dell’impianto di depu-
razione per cui la costruzione dei bacini di fitodepurazione e la successi-
va immissione del refluo finale nel Canale industriale porterebbe a com-
pimento la realizzazione del sistema idraulico progettato ed in parte rea-
lizzato per risolvere i problemi dell’area di ex spagliamento del torrente Ar-
no.

Pretrattamenti (grigliatura, dissabbiatura)
Sedimentazione primaria

Ossidazione biologica (sistema a fanghi attivi)
Sedimentazione finale

Filtrazione

Disinfezione (sistema a raggi ultravioletti)
Bacino di fitodepurazione

Ispessimento

Stabilizzazione anaerobica

Disidratazione

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




Sistema di fitodepurazione in progetto

Tipo Sistema a macrofite emergenti a flusso superficiale

Descrizione Data I'elevata qualita dell’effluente in uscita dall'impianto di Sant’Antonino,
il sistema di fitodepurazione che si sta realizzando ha essenzialmente una
funzione di finissaggio, ma potra, anche, costituire un sistema tampone di
emergenza in caso di rendimento depurativo impiantistico insufficiente,
L'area di fitodepurazione al servizio delle acque in uscita dall’'impianto di
depurazione calcolata & di 13 ha (ma I'area interessata dai bacini & di 17
ha) ed &€ composta da 4 bacini disposti su due linee separate: i primi due
in parallelo e i secondi in serie.

Le superfici dei singoli bacini sono le seguenti:

bacino 1a 3,23 ha

bacino 1b 2,74 ha

bacino 1c¢ 3,29 ha

bacino 1d 4,04 ha
Tutti i bacini dispongono di una soglia di sfioro ad una quota tale da garanti-
re un’altezza di acqua al loro interno pari a 0,40 m in condizioni normali di
funzionamento ed una altezza massima di 0,60 m.
| bacini saranno alimentati da un canale di adduzione in terra che segue I'ul-
timo tratto del vecchio percorso del Torrente Arno, oggi abbandonato. Tale ca-
nale ha una lunghezza di 520 m e una larghezza di base di 5 m, con una pen-
denza di circa 0,9% costante e pareti con inclinazione di 33,7° sull’orizzon-
tale. Sono state realizzate lungo il suo percorso anche delle aree esondabili
utili per aumentare la biodiversita dell’ecosistema costruito che si verra a
creare. L'altezza dell’acqua sara, con portate di 1 m3/s, di 37 cm, mentre
con portate di 2,4 m3/s (successive al futuro ampliamento) di 0,63 m3/s. Il
canale adduttore correra costantemente al di sotto del piano di campagna
salvo un breve tratto in prossimita della confluenza con i bacini fitodepurati-
vi. Il tempo di ritenzione calcolato sara di 13,4 ore. L'impianto € stato total-
mente piantumate con vegetazione macrofitica rinvenuta da opere di siste-
mazione della Lanca di Bernate e da materiale ricavato dalle opere di manu-
tenzione dei canali di irrigazione del Consorzio Est-Sesia.

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino 65




Impianto attuale

Descrizione Il depuratore di Robecco Sul Naviglio

tratta i liquami prodotti da 26 Comuni
Parametri [ 330.000 ALE.

™ portata media di 92.000 m3/g
Schema [ Pretrattamenti (grigliatura grossolana e fine,

dissabbiatura e disoleatura)
[l Sedimentazione primaria
7 Ossidazione biologica (sistema a fanghi attivi)
[l Defosfatazione e Denitrificazione
[l Sedimentazione finale
1 Disinfezione
[ Bacino di fitodepurazione (in progetto)

Sistema di fitodepurazione in progetto

Tipo Sistema a macrofite emergenti a flusso superficiale
Descrizione Il sistema fitodepurativo in progetto ha lo scopo principale di trattare le
portate di sfioro dell’impianto che vengono in momenti di pioggia by-pas-
66 La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




sate in testa all'impianto, dopo i pretrattamenti e la sedimentazione pri-
maria. Tali portate di 22.000 m3/h verrebbero awiate al trattamento di fi-
todepurazione che si dovrebbe estendere su un’area di poco superiore a
60.000 m2. Il sistema sara composto da due linee in parallelo ciascuna
delle quali articolata in numerose vasche in serie, parzialmente interrate
ed impermeabilizzate, con battente d'acqua variabile su tre profondita. Le
vasche fuoriescono dalla quota terreno da un minimo di 0,50 m. ad un
massimo di 1,40 m. Ciascuna vasca di ogni linea, mediante una serie di
nodi idraulici, posizionati all'incrocio delle vasche stesse pud essere mes-
sa in contatto sia con la vasca successiva della stessa linea che con la
vasca successiva dell’altra linea e viceversa. | nodi idraulici consentono

anche di escludere ogni vasca dal ciclo di trattamento per manutenzione.
Questo sistema estremamente dinamico e variabile permettera la speri-
mentazione di colture diverse nei medesimi ambienti, o uguali colture in
diversi ambienti, oppure stessi ambienti e colture con tempi di ritenzione
differenti, al fine di farlo diventare un laboratorio ambientale.

E stato previsto di impiantare nella sezione di fitodepurazione le seguenti
colture: Typha latifoglia, Phragmites australis e Lemna.

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino 67




Descrizione

Parametri

Schema

Tipo

Descrizione

Impianto di depurazione di Nosate (M)

L' Impianto

L'impianto di depurazione di Nosate & stato progettato e realizzato nel
1988 ed & entrato in funzione nel 1989. All'origine non possedeva un cor-
po idrico recettore e i liguami depurati dopo la fase terziaria di lagunaggio
venivano immessi in una vasca di spagliamento. Recentemente I'impian-
to di lagunaggio & stato oggetto di interventi di manutenzione straordina-
ria tra i quali: il rifacimento dell'impermeabilizzazione e degli argini, il po-
sizionamento di pompe portatili di drenaggio per lo svuotamento del ba-
cino e la modifica del punto di conferimento dello scarico finale che, ai
sensi del DIvo n°® 152/99, non viene piu disperso sul suolo ma raggiunge
I’antistante canale industriale ENEL.

San Martiao

1.000 A.E.
portata media giornaliera 8,33 m3/g
portata di punta 26,20 m3/g

Vasca di accumulo delle acque di pioggia
Grigliatura e dissabbiatura
Ossidazione biologica $\ :
Sedimentazione finale e N
Impianto di fitodepurazione % @\ T

Impianto di Nosate

Sistema di fitodepurazione

Sistema a macrofite emergenti a flusso superficiale

L'acqua in entrata alla sezione fitodepurativa segue un percorso a ser-
pentina utile ad aumentare il tempo di ritenzione delle acque a contatto
con gli organismi depuranti. La specie maggiormente utilizzata & rappre-
sentata dalla Phragmites australis, che & la pianta che meglio si insedia in
sistemi di questo tipo; il loro grande sviluppo radicale aumenta la super-
ficie disponibile per la colonizzazione dei batteri depuranti permettendo
anche un notevole aumento della superficie di contatto col refluo.

e S o

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




Impianto in progetto

Descrizione L'impianto che servira il Comune di Morimondo e |a frazione Caselle, sara
del tipo a fanghi attivi ed occupera un’area pari a circa 1.300 m2. Sara
preceduto da una vasca di prima pioggia, che ha la funzione di cattura del-
la prima ondata delle acque di pioggia fortemente carica delle sostanze
dilavate dal fondo della fognatura e avra come trattamento finale di finis-
saggio un sistema fitodepurativo.

Parametri 7 1.500 AE.
I Portata media giornaliera 17,5 m3/h
W Portata di pioggia 52,5 m3/h
7 Portata di acqua industriale 50 m3/h

Schema [ Grigliatura grossolana
[ Sollevamento
[ Setacciatura
[ Dissabbiatura e disoleatura
2 Predenitrificazione
@ Ossidazione biologica - nitrificazione .
@ Defosfatazione
7 Sedimentazione finale
7 Disinfezione finale (ipoclorito di sodio)
[ Bacino di fitodepurazione
Sistema di fitodepurazione

Tipo Sistema a macrofite emergenti a flusso superficiale

Descrizione Il sistema di fitodepurazione, che occupera un’area pari a circa 8.400 m2, &
formato da due sezioni. La sezione preliminare € composta da due bacini ali-
mentati in parallelo con dimensione 17 x 4 m. Questa sezione ha una funzio-
ne di equalizzazione e contenimento degli eventuali fanghi in uscita dall’im-
pianto a fanghi attivi. La sezione di fitodepurazione & composta da 7 bacini, di
profondita differente (0,3 - 1 m.) in serie messi in comunicazione I’'uno con 'al-
tro da tubazioni poste sul fondo. Tutti i bacini saranno piantumati con fascine
di canne di palude (Phragmites australis) poste lungo la linea di bagnasciuga
in modo da innescare la colonizzazione completa.

Schema

dell’'impianto

di fitodepurazione

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino 69




Descrizione

Parametri

Schema

Tipo

Descrizione

70

Impianto di depurazione di Cerano (NO)

L' Impianto

L'impianto, che ha un’estensione di circa 651 ha, & stato realizzato tra il
1985 e il 1988 ed ¢ in funzione nella sua globalita dal 1989 ed & gestito
dal Consorzio di Gestione dei Servizi Ecologici nell’Area dell’Ovest Ticino.
Tratta le acque di scarico provenienti dai comuni di Cameri, Galliate, Ro-
mentino, Trecate e Cerano e le acque di scarico di circa 50 insediamenti
produttivi. Le industrie collegate all'impianto, che maggiormente caratte-
rizzano il refluo trattato, riguardano: tessitura, tintoria, chimico-farmaceu-
tica, alimentare e conciaria. La rete di collettamento é di tipo consortile e
si sviluppa per circa 25 Km.

Attualmente I'impianto funziona al massimo della sua potenzialita e, per
aumentare la sua efficienza, e in fase d'attuazione un ampliamento del-
I"impianto con I'aggiunta di una sezione di depurazione a fanghi attivi che
prowvedera al trattamento di 500 m3/h di refluo.

120.000 A.E.

portata media giornaliera 27.000 m3/g
portata massima nera 2.700 m3/h
portata di pioggia 5.436 m3/h

Pretrattamenti

(grigliatura grossolana e fine, dissabbiatura e disoleatura)
Sedimentazione primaria

Ossidazione biologica (sistema a biomassa adesa - biorulli)
Sedimentazione finale

Sistemi di fitodepurazione sperimentali

Sistemi di fitodepurazione sperimentali

Sistema a macrofite emergenti a flusso superficiale

Il sistema & costituito da due vasche poste in parallelo nel quale viene im-
messa una piccola parte del refluo in uscita dai trattamenti tradizionali.
Le macrofite utilizzate sono poste sopra una griglia immersa nel refluo.
La prima vasca ha capacita di circa 120 m3, lunghezza 52 m, larghezza 4
m ed altezza 60 c¢m, piantumata con Phragmites australis; la seconda, con
un volume di circa 40 m3, lunghezza 52 m, larghezza 3 m ed altezza 60
cm, utilizza una macrofita galleggiante (Lemna spp.).

Le acque depurate provenienti dalle tre linee di depurazione tradizionali
SONO riunite in un unico canale di scarico, in cui una pompa carica 3 m3/h
di refluo immettendoli nella prima vasca. Dopo aver sperimentato diffe-
renti tempi di ritenzione (24h, 48h e 103h) per valutare quale sia il tem-
po ottimo per far avvenire i processi depurativi, € stato scelto come tem-
po di permanenza ottimale le 48h.

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




S |

| Tipo Sistema sub-superficiale orizzontale e verticale
\ . ) . . ——— ]
' Descrizione In occasione di uno studio sperimentale dell’Universita di Ingegneria di Mi-
| . lano, & stato allestito un impianto di fitodepurazione a flusso sub-superfi-
ciale. La soluzione impiantistica adottata vede una vasca a flusso oriz-
zontale seguita in serie da una verticale. Il substrato di riempimento é co-
stituito da ghiaia a differente granulometria in cui sono state piantumate |
principalmente Phragmites australis raccolte da aree limitrofe all’impian- |

0.

B

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino 71




Impianto di depurazione di San Varese frazione di Torre d’lsola (PV)

Descrizione

Parametri

Problemi

Schema

Descrizione

Parametri

Schema

72

Stato attuale dell’'impianto che verra smantellato

| reflui in arrivo all'impianto, costituito da elementi prefabbricati di cemento
armato completamente interrati, fluiscono ad un manufatto avente la fun-
zione di sedimentatore primario. Successivamente il liguame passa al trat-
tamento biologico del tipo a fanghi attivi ad aerazione prolungata. La fase
di sedimentazione finale successiva permette, infine, la separazione del
liguame chiarificato dai fanghi di processo, che in parte vengono ricirco-
lati in testa al comparto biologico e in parte vengono inviati al comparto
di ispessimento/accumulo.

250 A.E.
portata di pioggia di 270 m3/g

L'impianto cosi composto non & adeguatamente dimensionato per garantire
all'effluente depurato gli standard qualitativi imposti dalla vigente normativa
e, inoltre, a causa della sua disposizione interrata & stato soggetto numero-
se volte ad allagamenti con dilavamento delle varie sezioni e perdita della flo-
ra batterica che opera il processo di depurazione biologica.

Sedimentazione primaria
Ossidazione

Sedimentazione finale
Ispessimento e accumulo dei fanghi

Impianto in progetto

L'impianto & costituito da due linee di trattamento operanti in serie: una linea
biologica composta da un comparto a fanghi attivi e da un sedimentatore fi-
nale; un comparto di fitodepurazione che assolve la funzione di trattamento
terziario per I'affinamento dell’effluente.

| reflui in arrivo dalla rete fognaria pervengono al pozzetto di by-pass, che ha
la funzione di consentire I'ingresso al depuratore della sola portata (tutte le
acque nere piu una aliquota delle acque di pioggia) sulla quale é stato di-
mensionato I'impianto, mentre I'esubero (le acque meteoriche) viene sfiora-
to e recapitato direttamente nel corpo idrico recettore. Subisce una griglatu-
ra grossolana (luce di 20 mm) e poi passa per gravita all'interno del comparto
a fanghi attivi, dove subisce il processo biologico di depurazione. Il sedimen-
tatore finale permette la separazione del fango in sospensione dall’acqua or-
mai depurata, che viene inviata direttamente al bacino di fitodepurazione,
mentre i fanghi si depositano sul fondo del comparto di sedimentazione e
vengono rilanciati in testa al comparto biologico. Il processo di fitodepura-
zione consente, da ultimo, un affinamento del refluo.

270 A.E.

Portata nera media di 40,5 m3/g
Portata nera di punta di 202,5 m3/g
Portata di pioggia di 270 m3/g

By-pass generale

Grigliatura a pulizia manuale
Ossidazione/Nitrificazione
Sedimentazione finale
Bacino di fitodepurazione

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




Tipo

Descrizione

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino

Pozzetto denvazione

linea elettrica. SAN VARESE

VIA RIVIERA <t
Da PAVIA/
TORRE D1SOLA.

+4.99

ione ingresso
: fognatura ta-strada 0
STRADA _———=lajo1m-
STERRATA . - [
| sRmata _— @&
— = o T
N

T

'.\\: A noo\
> \\\\ H
\ ,\.:
NG

STERRATA N N\ N N
N \'\\
R

N
FOSSO .
L AT N\
NTUBATO 0, 774

Sistema di fitodepurazione

Sistema a macrofite emergenti a flusso superficiale

II sistema sara costituito da un bacino di forma rettangolare della gran-
dezza di 408 m2 . |l bacino sara completamente impermeabilizzato me-
diante un telo in PVC, posizionato su di uno strato di tessuto non tessuto.
[l riempimento sara costituito da uno strato di sabbia fine, per circa 20 cm,
a contatto diretto col telo, e circa 50 cm di ghiaia di granulometria com-
presa tra 28 e 40 mm. Le piante acquatiche utilizzate saranno principal-
mente Phragmites australis, Typha latifolia, Carex e altre macrofite. Una pic-
cola pendenza (1-2%), tra il punto di ingresso e quello d'uscita, consentira
lo scorrimento del refluo all'interno del bacino. Il battente idraulico sara di
30-50 cm. e la profondita del bacino prevista &€ di 80 cm. | quantitativi di
refluo da trattare in ingresso saranno regolati in modo da favorire un ri-
cambio completo delle acque del bacino non inferiore ai 4 giorni.

PARTICOLARE
STRATIFICAZIONE

' TERRENO NATURALE PER COPERTURA
TELO

GHIAIA DI

ZAVORRAMENTO
GGIO TELI

ARGINE

RIEMPIMENTO IN SABBIA FINE (CIRCA 20 cm)

TELO IN PVC — SPESSORE 2mm

TESSUTO NON TESSUTO IN POLIPROPILENE DA
300gr/m2

TERRENO NATURALE COMPATTATO

73







Conclusioni

A tre anni dalla pubblicazione del primo censimento dei depuratori presen-
ti nel territorio dei Parchi del Ticino, nel corso dell’anno 2003 & stato rea-
lizzato questo nuovo lavoro di aggiornamento dei dati riguardanti la situa-
zione della gestione delle acque reflue. Sono stati censiti 71 impianti di de-
purazione con 13 impianti in piu rispetto al censimento del 2000. L'incre-
mento & dovuto all’ampliamento dell’indagine anche ai sistemi di tratta-
mento di piccole dimensioni, quali le Vasche Imhoff, i depuratori privati che
gestiscono anche parte di reflui civili e dall’aver considerato i sistemi di de-
purazione che pur non ubicati nel territorio dei Parchi incidono sulle sue ac-
gue. Sono state, inoltre, raccolte informazioni riguardanti una decina di de-
puratori industriali.

| risultati del censimento effettuato sui sistemi di depurazione pubblici pos-

sS0NO essere cosi riassunti:

B 6 comuni del Parco Ticino Lombardo non sono dotati di impianti di depu-
razione: Vizzola Ticino, Morimondo, Linarolo Po, Valle Salimbene, Garla-
sco e Borgo San Siro; tuttavia, nei comuni di Linarolo Po e Valle Salim-
bene é in fase di collaudo un nuovo impianto mentre nel comune di Mo-
rimondo & ancora in fase di progettazione;

B 4 depuratori sono stati dismessi ed i reflui che prima venivano da loro ge-
[...]
frato, che porterebbe ad un sostanziale miglioramento della capacita de-
purativa dei sistemi dichiarati “Non adeguati” e con classe di efficienza “Bas-
sa”, potrebbe essere ottenuto con I'aggiunta di una sezione di affinamento
naturale (fitodepurazione) al sistema esistente oppure con una sua totale
sostituzione.

La fitodepurazione & una tecnologia estremamente economica soprattutto
dal punto di vista gestionale: un suo utilizzo, infatti, determina un abbatti-
mento dei costi di conduzione di circa il 90% rispetto alle opzioni tecnolo-
giche piu diffuse e cid rende maggiormente probabile la continuita dell’ effi-
cienza depurativa. Non vengono, inoltre, prodotti fanghi od altri residui di dif-
ficile trattamento e non é richiesto 'ausilio di personale specializzato. Per
impianti di piccole dimensioni, anche i costi di realizzazione dell’opera si
presentano contenuti. La manutenzione & quasi sempre limitata alle fasi di
pretrattamento e, in determinati tipi di sistemi, alle operazioni periodiche di
manutenzione della componente macrofitica. Numerose esperienze hanno
inoltre dimostrato 'efficienza dei sistemi fitodepurativi, anche a fronte di
considerevali variazioni climatiche e del carico inquinante.

La fitodepurazione rappresenta, quindi, una valida alternativa nella depura-
zione dei reflui nei casi in cui risulti antieconomico I'uso di impianti tradi-
zional o dove c¢i sia la necessita di un ulteriore affinamento del refluo in
uscita da un impianto tradizionale. Nel primo caso risulta una valida solu-
zione impiantistica per il trattamento secondario, nel secondo caso puo an-

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




dare a costituire un trattamento terziario.

Nella normativa riguardante le disposizioni sulla tutela delle acque dall’in-
quinamento (Decreto Legislativo 152/99 e succ. mod.) si fa esplicito rife-
rimento all'importante ruolo che la fitodepurazione pud svolgere. In parti-
colare, nell’Allegato 5 sono riportate le caratteristiche che devono avere gli
impianti di trattamento:

“...I'trattamenti appropriati devono essere individuati con I'obiettivo di:

- rendere semplice la manutenzione e la gestione;

- essere in grado di sopportare adeguatamente forti variazioni orarie del ca-
rico idraulico e organico;

- minimizzare i costi gestionali.

Questa tipologia di trattamento pud equivalere ad un trattamento primario
0 ad un trattamento secondario a seconda della soluzione tecnica adotta-
ta e dei risultati depurativi raggiunti...” e “...per tutti gli agglomerati con po-
polazione equivalente compresa tra 50 e 2.000 A.E., si ritiene auspicabile
il ricorso a tecnologie di depurazione naturale quali il lagunaggio o la fito-
depurazione, o tecnologie come i filtri percolatori o impianti ad ossidazione
totale. Peraltro tali trattamenti possono essere considerati adatti se op-
portunamente dimensionati, al fine del raggiungimento dei limiti della ta-
bella 1, anche per tutti gli agglomerati in cui la popolazione equivalente flut-
tuante sia superiore al 30% della popolazione residente e laddove le carat-
teristiche territoriali € climatiche lo consentano. Tali trattamenti si presta-
no, per gli agglomerati di maggiori dimensioni con popolazione equivalente
compresa tra 2.000 e 25.000 A.E., anche a soluzioni integrate con impianti
a fanghi attivi o a biomassa adesa, a valle del trattamento, con funzione di
affinamento...”.

In una realta territoriale come quella dei Parchi del Ticino e soprattutto in
provincia di Pavia, andrebbe fortemente sostenuto ed incentivato I'utilizzo
di sistemi naturali di depurazione poiché sono state rilevate realta abitati-
ve molto contenute che utilizzano impianti obsoleti € mal gestiti. Questi im-
pianti con bassa funzionalita potrebbero essere sostituiti, eventualmente
con il supporto tecnico dei Parchi, con sistemi fitodepurativi che aumente-
rebbero I'efficienza di trattamento, si inserirebbero meglio in un’area pro-
tetta e richiederebbero, come gia ribadito, un ridotto sforzo economico da
parte dei singoli Comuni.

Anche i depuratori censiti, che presentano una maggiore funzionalita, ma
sono deficitari di sistemi di finissaggio e disinfezione del refluo a valle del-
I'impianto, potrebbero adottare i sistemi fitodepurativi per migliorare quali-
tativamente lo scarico finale.

La depurazione delle acque refiue nei Parchi del Ticino

79







Allegato

Schede degli impianti
di depurazione censiti

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino

81




Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di ABBIATEGRASSO Provincia di Milano

Frazione di Capoluogo Codice n® 12

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata
@MAGA {(Azienda Municipalizzata in esercizio

cqua Gas Abbiategrasso) 1972

Comuni serviti

Abbiategrasso

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO

Ab/ Eq tot progetto ‘ 45000 Tipologia del refluo trattato( MISTO j

Ab/Eq tot attuale ‘ 25000 Rete di collettamento [ COMUNALE J

Portata media progetto 15.600 m3/gg Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale !7 11.506.85 m3/gg Industrie meta!mepcgnlche edAallmt‘antan'(possuedono
comundque impianti di depurazione interni)

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi
Grigliatura Pre-
ispessimento SCARICO
Corpo idrico recettore dello scarico

Posizione amministrativa Autorizzato
primaria

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Azoto Ammoniacale

FANGHI
® Destinazione finale r Agricoltura

Quantita annua prodotta r 19.871 m3/a
} MEDIA

|FUNZIONALITA' |

Stabilizzazione

[ Roggia Rile

Post-ispessitore Corpo idrico recettore finale

Trattamenti preliminari

[ Fiume Ticino |
Volume di acque smaitite r 4.324.990 m3/a j

Disidratazione

essaidon1]

Ossidazione biologica
1

Trattamenti terziari

/]

Realizzato da ;

studio associato €ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di BAREGGIO Provincia di Milano
Frazione di Capoluogo Codice n® 61

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata

utela Ambientale de! Magentino in esercizio

pa. 1973

Comuni serviti

Bareggio, Cornaredo e Fraz. Roveda di Sedriano

Progetti di ampliamento (futuri)

Ab/ Eq tot progetto , 70000
Ab/Eq tot attuale | 46000 —| Rete di collettamento L |NTERCOMUNA|—E—|

", Tipologia del refluo trattato L MISTO T

Portata media progetto } 12.945 m3/gg —l Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale | 15.068 m3/gg —|

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura Pre-
ispessimento SCAR ’ co

s Corpo idrico recettore dello scarico
ngﬁlla:eura Stabilizzazione

- Corpo idrico recettore finale
Dissabbiatura
Disidratazione 4 Fiume Ticino
- Volume di acque smalitite L 5.500.000 m3/a
Disoleatura

Posizione amministrativa Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Forme azotate, Nitriti e Nitrati
FANGHI]
edimentaziond

Destinazione finale I Agricoltura

231q0soe
suonsadig

| Canale Scolmatore di NO

Trattament preltminari

LETTHTTSY

Ossidazionc biologica

Trattamentr terziart

Quantita annua prodotta L 2.700 t/a

[FUNZIONALITA' | | BASSA

Realizzato da

studio associato €ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di BESATE Provincia di Milano

Frazione di Capoluogo Codice n° 14

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata

Comune di Besate in esercizio

1998

Comuni serviti

Besate

L
Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO

Ab/ Eq tot progetto 7000 J Tipologia del refluo trattato] MISTO

Ab/Eq tot attuale ( 7000 | Rete di collettamento L COMUNALE

Portata media progetto 720 m3/gg } Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale [ 408 m3/gg ﬂndustne zootecniche e casearie

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Addensamento

Corpo idrico recettore dello scarico
Disiditeaone | Fontanile Mezzabarba I

Grigliatura
grossolana

Corpo idrico recettore finale
Dissabbiatura N .
- | Fiume Ticino

Volume di acque smaltite |  360.000 m3/a |

Trattamenti preliminari

Disoleatura

Posizione amministrativa r Non autorizzato

Problematiche legate al superamento dei limiti per:
biodischi
Molti parametri

Ossidazione biologica

edimentazion
[FANGHI |

Destinazione finale [ Aitro Depurature

Quantita annua prodotta r

|FUNZIONALITA' |

Realizzato da GL

studio associato  €ologo




Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di MOTTA VISCONTI Provincia di Milano
Codice n® 15

Frazione di Capoluogo

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata
SACCECAV Depurazioni (SACEDE in esercizio

bpe)

Comuni serviti
Motta Visconti

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO

Tipologia del refluo trattato MISTO
Rete di collettamento L COMUNALE

|
|

—I Insediamenti produttivi collettati
|

Ab/ Eq tot progetto F
Ab/Eq tot attuale r

Portata media progetto J

Aziende metallurgiche, tipografiche, produttrici di
inchiostri ed un macetllo

Portata media attuale | 986 m3/gg

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Unglanus |Smhiliuuzionc ]
grossolana
Dissabbiatura
sitore
Corpo idrico recettore finale

Disoleatura
| Fiume Ticino |

Corpo idrico recettore dello scarico

suonsddiq

oones

| Roggia Canalino

Trattamenti prelintinari

Disidratazione

Volume di acque smaltite | 360.000 m3/a |

essasdonsen

A fanghi attivi

Posizione amministrativa l Autorizzazione provvisoria I

Ossidazione biologica

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

edimentazion®
finale

Destinazione finale | Altro

Quantita annua prodotta | 80 m3/a

FUNZIONALITA' | |  BASSA

b,

Realizzato da
studio associato C\cobago




Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di NOSATE Provincia di Milano
Frazione di Capoluogo Codice n° 16

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata

Tutela Ambientale del Magentino in esercizio

5.p-a. 1989

Comuni serviti

Nosate

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO

Ab/ Eq tot progetto 1000 ‘l Tipologia del refluo trattato| CIVILE

Ab/Eq tot attuale ’7 1000 —l Rete di collettamento I COMUNALE

Portata media progetto ’7 200 m3/gg —‘ Insediamenti produttivi collettati
Industrie meccaniche, artigiane, macelleria

Portata media attuale ‘ 137 m3/gg |

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Ispessimento scAR’co

Grigliatura Corpo idrico recettore dello scarico
grossolana

{ Canale Industriale
- Corpo idrico recettore finale
A fanghi attivi - —

[ Fiume Ticino

Volume di acque smaltite r 50.000 m3/a |

Disidratazione

OIUILLIBDISNY

ligll

Ossidazione biologica  Traamenti prelinunari

Posizione amministrativa rAutorizzazione provvisoria—l

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Fitodepurazione ||;

Destinazione finale | Altro

Quantita annua prodotta ( 25 m3/a

FUNZIONALITA' | ALTA

/]
Realizzato da Gb

studio associato €cologo




Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Parco Naturale
Valle del Ticino

Depuratore di OZZERO

Frazione di Capoluogo

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1997

Comune di Ozzero

Comuni serviti

Ozzero

Progetti di ampliamento (futuri)

Provincia di Milano
Codice n° 17

Ab/ Eq tot progetto L
Ab/Eq tot attuale L

|
|
Portata media progetto L —]
]

Portata media attuale L 356,16 m3/gg

Caratteristiche strutturali

Tipologia del refluo trattato ( MISTO j
Rete di collettamento ’— COMUNALE j

Insediamenti produttivi collettati

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura i
Ispessimento
grossolana
Dissabbiatura
Disidratazione
Disoleatura

Trattamenti preliminar

OIIWEIISSD

A fanghi attivi

edimentaziond
finale

Ossidazione biologica

industrie metalmeccaniche ed alimentari (possiedono
comungque impianti di depurazione interni)

Corpo idrico recettore dello scarico

| Roggia Rile

Corpo idrico recettore finale

J Fiume Ticino

Volume di acque smaltite | 130.000 m3/a

Posizione amministrativa | Autorizzato

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Colifecali

Destinazione finale | Altro

Quantita annua prodotta l 145 m3/a

|FUNZIONALITA' | BASSA

Realizzato da
studio associato  €ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di ROBECCO SUL NAVIGLIO Provincia di Milano

Frazione di Capoluogo Codice n® 13

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata
utela Ambientale del Magentino in esercizio

s.p-a. 1992

Comuni serviti

Ibairate - Arconate - Arluno - Bernate Ticino - Boffalora
sopra Ticino - Buscate - Busto Garolfo - Casorezzo - Castang
Primo - Cassinetta L. - Corbetta - Cuggiono - Dairago -
Inveruno - Magenta - Magnago - Marcallo C. - Mesero -
Ossona - Robecchetto |. - Sedriano - Robecco s/N -
&nzaghello - Villa Cortese - Vittuone

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO

Ab/ Eq tot progetto L 330000 Tipologia del refluo trattato | MISTO |

Ab/Eq tot attuale 195000 Rete di collettamento | INTERCOMUNALE |

Portata media progetto 98.630,14 m3/ Insediamenti produttivi collettati
prog 99
Attivita metalmeccaniche e tintorie

Portata media attuale I 91.506,85 m3/ggj

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

g Corpo idrico recettore dello scarico
Stabilizzazione| 2 -

l Ramo Corbellino J
Post-ispessitore| [

Grigliatura
grossolana

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Fanghi attivi |[

©IIQOIdBUY
auonsagig

Corpo idrico recettore finale
Fiume Ticino J
Volume di acque smaltite | 33.400.000 m3/a J

Trattamenti preliminan

Disidratazione

essaudoniy

Posizione amministrativa ' Autorizzato J

Destinazione finale ( Altro

Cimegtazion Quantita annua prodotta | 6.500 m3/a J

secondaria

Trattamenti terziari - Ossidazione biologica

|FUNZIONALITA' | MEDIA

Realizzato da ;L
tu

studio associato fcoLogc.




Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di TURBIGO Provincia di Milano
Frazione di Capoluogo Codice n® 18

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1974

Ecologica Naviglio

Comuni serviti

Turbigo

Progetti di ampliamento (futuri)

Ab/ Eq tot progetto |
Ab/Eq tot attuale | 30000 Rete di collettamento | COMUNALE

75000 Tipologia del refluo trattato | MISTO

Portata media progetto | 6.720 m3/gg Insediamenti produttivi collettati

| Concerie, industrie galvaniche, tintorie e stamperie
(all'origine & previsto unicamente un trattamento di

sedimentazione)

Portata media attuale

Caratteristiche strutturali

Linca acque Linea fanghi

Ispessimento SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

Disidratazione

Corpo idrico recettore finale
Omogenizzazione - —
| Fiume Ticino

Volume di acque smaltite |

Sollevamento [ ]

| Roggia del Molino

Trattamenti preliminan
essaasdonseN

sedimentazione|
primaria

Posizione amministrativa | Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Trattamento
chimico-fisico |

A fanghi attivi

Ossidazione biologica

cdimentaziond . . . - N
finale Destinazione finale | Discarica

Quantita annua prodotta | 1.100 m3/a

| FUNZIONALITA' | MEDIA

Realizzato da
studio associato €ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di BELLINZAGO NOVARESE D

Frazione di  Cavagliano Codice n°® 72
| INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata Emrata N - Uscita
Comune di Bellinzago Novarese In esercizio

1967 Sedimentazione

Comuni serviti

Fraz. Cavagliano di Bellinzago Novarese

Digestione

Deposito

Progetti di ampliamento (futuri)

' IMPIANTO |
Ab/ Eq tot progetto | 400 ! Tipologia del refluo trattato l CIVILE I
Ab/Eq tot attuale | | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 0,56 I/s ‘ Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale [ |

Caratteristiche strutturali

Linea acque e fanghi

|SCARICO |

Corpo idrico recettore dello scarico

| Fontana Milanesi |

Vasca Imhoff

Corpo idrico recettore finale

| Spaglio |
Volume di acque smaltite | —|

Stabilizzazione

Posizione amministrativa | Autorizzato l

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI |
Destinazione finale | Altro Depurature |
Quantita annua prodotta L j
FUNZIONALITA' | | BASSA

Realizzato da

Studalo associato




Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Parco Naturale
Valle del Ticino

Depuratore di BELLINZAGO NOVARESE

Frazione di  Capoluogo

| INSEDIAMENTO |

Anno di entrata
in esercizio

1972

Ente gestore

IAssociazione Irrigazione Est Sesia

Comuni serviti

Bellinzago Novarese, Oleggio, Mezzomerico, Marano Ticino
e Caserma Babini

Progetti di ampliamento (futuri)

Provincia di Novara

Codice n° 52

Ab/ Eq tot progetto | 31000 |
Ab/Eq tot attuale | 25000 |
Portata media progetto | 110 1/s |

Portata media attuale | |

Caratteristiche strutturali

MISTO |
| INTERCOMUNALE |

Tipologia del refluo trattato |

Rete di collettamento

Insediamenti produttivi collettati

Linea fanghi

Linea acque

Dissabbiatura

Trattamenti preliminari

edimentazion

primaria

Percolatore

Fanghi attivi

cdimentazion
secondaria

Ossidazione biologica

Disinfezione

Trattamenti terziari
Clorazione

Industrie di cromatura, zincatura, galvaniche, casearie e
autolavaggi.

|SCARICO I

Corpo idrico recettore dello scarico

| Fiume Ticino |

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Solidi sospesi e COD

|FANGHI I

Destinazione finale | Discarica |
Quantita annua prodotta | |
FUNZIONALITA' | | BASSA |

/]

)

Realizzato da
studio associato €ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di CERANO Provincia di Novara

Frazione di  Capoluogo Codice n° 51

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata

Consorzio di Gestione dei Servizi In esercizio

Ecologici nell'Area dell'Ovest 1989

ITicino

Comuni serviti
Cameri, Galliate, Romentino, Trecate e Cerano

Progetti di ampliamento (futuri)

Ab/ Eq tot progetto | 120000
Ab/Eq tot attuale | 60000 | Rete di collettamento

| Tipologia del refluo trattato | MISTO |
| INTERCOMUNALE |

‘ Insediamenti produttivi collettati

| Industrie tessili, chimico-farmaceutiche, alimentari,
conciarie e tintorie

I Portata media progetto ‘

Portata media attuale | 27.168 m3/gg

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura Pre-
ispessimento SCAR ’ co

Corpo idrico recettore dello scarico
A
| Roggia Cerana |

Stabilizzazione|

BIIQOIIBUE
ouonsadi(q

Corpo idrico recettore finale

Trattamenti preliminari

| Fiume Ticino |

Disidratazione

essaidonifig

Volume di acque smaltite | j

sedimentazione
primaria
A massa adesa
Biorulli

edimentazion®
finale

Posizione amministrativa | |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Destinazione finale r Agricoltura |

Ossidazione biologica
—

Quantita annua prodotta [ |

(FUNZIONALITA' | | MEDIA |

Realizzato da
studio associato  €ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di DORMELLETTO Provincia di Novara
Frazione di Capoluogo Codice n° 53

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata

Consorzio Gestione Acque di In esercizio

Dormelletto 1977

Comuni serviti

rona, Borgo Ticino, Dormelletto e Castelletto Ticino

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 45000 | Tipologia del refluo trattato| MISTO |
Ab/Eq tot attuale | | Rete di collettamento | INTERCOMUNALE |
Portata media progetto I 9.900 I/s l Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale | 8.496 m3/gg | Industrie tessil

Caratteristiche strutturali

Linca acque Linea fanghi

Pre-
——

Corpo idrico recettore dello scarico

Grigliatura fine|

Stabilizzazion:

| Rio Arlasca |

Trattamenti preliminari

Post-ispessitore|

Corpo idrico recettore finale

sedimentazione|

primaria

| Lago Maggiore |

Disidratazione|

3
3
g
g
&

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Ossidazione biologica

Ea FANGHI
edimentazione

finale

Trattamenti terziari

Destinazione finale L Agricoltura e Discarica |

Disinfezione

-

Quantita annua prodotta [ 1.480 t/a |

[FUNZIONALITA' | | MEDIA |

Realizzato da

studio associato €cologo




Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Parco Naturale
Valle del Ticino

Depuratore di POMBIA

Frazione di  San Giorgio

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore

Consorzio Gestione Acque di in esercizio

Dormelletto

Comuni serviti

Anno di entrata

[ ]

Provincia di Novara
Codice n° 56

Fraz. San Giorgio di Pombia

Progetti di ampliamento (futuri) NO

Ab/ Eq tot progetto |

Tipologia del refluo trattato { MISTO l

Ab/Eq tot attuale |

Rete di collettamento [ COMUNALE |

Portata media progetto |

Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale |

|
|
:

Caratteristiche strutturali

Linea acque

Grigliatura
grossolana

edimentazionc
finale

Qssidazione biologica

SCARICO '

Corpo idrico recettore dello scarico
| Rio Riale

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino

Volume di acque smalitite r

N Iy

Posizione amministrativa

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Altro Depurature

Destinazione finale |

il
il

| NON CLASSIFICATO |

Quantita annua prodotta r

|FUNZIONALITA' |

studio associato €cologo

Realizzato da



Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Parco Naturale
Valle del Ticino

Depuratore di POMBIA

Frazione di  Capoluogo

| INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata

in esercizio

1989

Consorzio Gestione Acque di
Dormelletto

Comuni serviti

Pombia

| Progetti di ampliamento (futuri)

Provincia di Novara

Codice n° 55

IMPIANTO

Ab/ Eq tot progetto |
Ab/Eq tot attuale |

Portata media progetto I

LI LIl |

Portata media attuale [

Caratteristiche strutturali

Linea acque

Ossidazione biologica

Tipologia del refluo trattato | MISTO |

COMUNALE |

Rete di collettamento |

Insediamenti produttivi collettati

Corpo idrico recettore dello scarico
| Rio Riale |

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa ‘ |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI I

Destinazione finale [

Altro Depurature |

Quantita annua prodotta | |

FUNZIONALITA' | | NON CLASSIFICATO |

/I\

Realizzato da
studio associato  €cologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di VARALLO POMBIA Provincia di Novara
Frazione di Capoluogo Codice n° 58
[ INSEDIAMENTO | L , Y
Ente gestore Anno di entrata :
ocieta C.AS.E.R. S.p.A. in esercizio

1976

Comuni serviti

Varallo Pombia

| Progetti di ampliamento (futuri)

Ab/ Eq tot progetto | 3500 | Tipologia del refluo trattato | MISTO |
I Ab/Eq tot attuale | | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto | 7.91/s ‘ Insediamenti produttivi collettati

| | Industrie di cromatura, zincatura, galvaniche, casearie ¢

Portata media attuale :
autolavaggi.

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Corpo idrico recettore dello scarico
Dissabbiatura

Disoleatura

A fanghi attivi

Disidratazione

Trattamenti preliminari

essardoniyg

| Rio Linosa |

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | Autorizzato |

Ossidazione biologica

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

edimentazion®
finale

|FANGHI I

Destinazione finale | Agricoltura |
Quantita annua prodotta | 16.680 Kg/a |
FUNZIONALITA' | | BASSA |

Realizzato da
studio associato €ologo



Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Parco Naturale
Valle del Ticino

Depuratore di DAVERIO

Frazione di Capoluogo

Anno di entrata
in esercizio

]

Ente gestore

Societa C.R.E.A. Spa oppure
Societd SOGEIVA

Comuni serviti

Daverio e Crosio della Valle

Progetti di ampliamento (futuri)

Provincia di Varese

Codice n° 60

' IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 5000 |
Ab/Eq tot attuale | 3500 |
Portata media progetto I I
Portata media attuale | 1.250 m3/gg |

Caratteristiche strutturali

Tipologia del refluo trattato L MISTO |

| INTERCOMUNALE |

Rete di collettamento

Insediamenti produttivi collettati

Linea acque

Sollevamento

Grigliatura
grossolana
=
<
£
£ s
- Grigliatura
2
e fine
g
2
£
=
] : :
= Dissabbiatura
- Disoleatura
8
=
<2
°r
o
2 A massa adesa
-2 biodischii
3
S L
Z
%
o

edimentaziond
finale

'SCARICO |

Corpo idrico recettore dello scarico

| Torrente Strona |

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino |
Volume di acque smaltite L |

Posizione amministrativa | Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

\FANGHI i

Destinazione finale | |

Quantita annua prodotta |

| FUNZIONALITA' | | MEDIA |

Realizzato da
studio associato  €eologo



Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Depuratore di GOLASECCA

Frazione di Bizzorra

' INSEDIAMENTO

Ente gestore

Comune di Golasecca in esercizio

Comuni serviti

Anno di entrata

1985

Loc. Bizzorra - Zona SUD di Golasecca

Progetti di ampliamento (futuri) NO
IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 1500
Ab/Eq tot attuale | 1000
Portata media progetto | 350 m3/gg

Portata media attuale I

Caratteristiche strutturali

Parco Naturale
Valle del Ticino

Codice n° 5

MISTO |
| COMUNALE |

Tipologia del refluo trattato |

Rete di collettamento

Insediamenti produttivi collettati

Linea fanghi

Disidratazione

Linea acque

Grigliatura
grossolana
A fanghi attivi

cdimentazion:
finale

Decantazione

Ossidazionebiologica  Trauamenti prehnunari

OIUDLULIISSD

1p oy

Attivita artigianali

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Fiume Ticino |

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | In fase di rinnovo |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI
‘ Destinazione finale | Discarica |
| Quantita annua prodotta | 438 m3/a |
FUNZIONALITA' | MEDIA |

Realizzato da
studio associato  €ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di GOLASECCA D
Frazione di Presualdo Codice n° 4

INSEDIAMENTO |

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1979

Comune di Golasecca

Comuni serviti
Loc. Presualdo - Zona NORD di Golasecca

Progetti di ampliamento (futuri) NO
IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 3500 | Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale I 1300 | Rete di collettamento [ COMUNALE |
Portata media progetto I 525 m3/gg I Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale | |

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura Pre- ——
SCARICO

- Corpo idrico recettore dello scarico
Dissabbiatura

A fanghi attivi

B2IGOIOR

OIUDLWLRIISSI 1P D7 auonsadig

| Fiume Ticino |

Corpo idrico recettore finale

Disidratazione

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | |

Ossidazione biologica  Tramamenti prelinnari

Posizione amministrativa | Autorizzazione provvisoria |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Azoto ammoniacale (nel 1998 e nel 2000)

|FANGHI
Destinazione finale | Discarica |
Quantita annua prodotta | 584 m3/a |
 FUNZIONALITA' | MEDIA |

Realizzato da SL

studio associato €cologo



Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Depuratore di LONATE POZZOLO

Frazione di Capoluogo

INSEDIAMENTO |

Anno di entrata
in esercizio

1984

Ente gestore
SOGEIVA Varese Ambiente SpA

Comuni serviti

Ibizzate, Arsago S.. Besnate, Brunello, Busto Arsizio,
Cairate, Carnago, Cardano C., Cassano M., Castronno,
Caronno, Casorate S., Cavaria P., Fagnano O., Ferno,
Gallarate, Gazzada S., Jerago O., Lonate P., Morazzone,
Magnago (M!), Oggiona S., Samarate, Castel Seprio,
Solbiate A., Sumirago, Vanzaghello (MI)

Progetti di ampliamento (futuri)

[ IMPIANTO

Ab/ Eq tot progetto |
Ab/Eq tot attuale |

420000
360000 |

Portata media progetto | 134.000 m3/gg |

95.000 m3/gg |

Portata media attuale I

Caratteristiche strutturali

Parco Naturale
Valle del Ticino

Codice n° 6

Tipologia del refluo trattato |

MISTO |
| INTERCOMUNALE |

Rete di collettamento

Insediamenti produttivi collettati

Linca acque

Linea fanghi

Grigliatura

grossolana

Pre-
ispessimento

Stabilizzazion:

preliminari

Dissabbiatura

sedimentazione

primaria

A fanghi attivi

edimentazionc
finale

Post-ispessitore]

ednjuuoy

Ossidazione biologica

Filtrazione

Disinfezione
uv

Trattamenti terziari

Industrie tipo Tintorie, Stamperie, Tessili, Meccanico-
terziarie: Inoltre gestisce i reflui di tipo civile provenienti
dall'aeroporto di Malpensa

S e e S e N e S

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Torrente Arno |

Corpo idrico recettore finale

[ Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI |

Destinazione finale | Agricoltura |

Quantita annua prodotta | |

MEDIA —|

Realizzato da GL

studio associato €ologo

:kFUNZlONALWlTA’ B |



Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Parco Naturale
Valle del Ticino

Depuratore di MORNAGO

Frazione di  Capoluogo

' INSEDIAMENTO J

Ente gestore
Ditta CASER Spa

in esercizio

1986

Comuni serviti

Anno di entrata

Mornago

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO !
: |

Ab/ Eq tot progetto L 7000 |
Ab/Eq tot attuale 6840 |
Portata media progetto 1.680 m3/gg J

Portata media attuale L 1.634,4 m3/gg

Caratteristiche strutturali

Tipologia del refluo trattato |

Rete di collettamento

MISTO |
[ comunaLE |

Insediamenti produttivi collettati

Linea acque Linca fanghi

Pre-
ispessimento

Disidratazione

Sollevamento

Grigliatura fing

Dissabbiatura

L A fanghi attivi

Ossidazione biologica  Trauamenti prehminari
I

Trattamenti terziari

edimentazion?
finale

essordonsen

'SCARICO|

Corpo idrico recettore dello scarico

| Torrente Strona |

Corpo idrico recettore finale

C

Volume di acque smaltite | ‘

Fiume Ticino |

Posizione amministrativa | Autorizzato | ’

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

[FANGHI |

' Destinazione finale | Agricoltura |
g‘Quantita annua prodotta | 180 m3/a | j
MEDIA | i

| FUNZIONALITA' | |

G ) )
Realizzato da

studio associato €ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di SESTO CALENDE
Frazione di Sant'Anna

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1975

Comune di Sesto calende

Comuni serviti

Fraz. Sant'Anna di Sesto Calende

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO |
Ab/ Eq tot progetto | 220 j Tipologia del refluo trattato| CIVILE |
Ab/Eq tot attuale | 190 | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 33 m3/gg } Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale |

Caratteristiche strutturali

Linea acque

Z Grigliatura ;SCARICO i
E grossolana L
= Corpo idrico recettore dello scarico
g Sollevamento | Fiume Ticino —|
= Corpo idrico recettore finale

sedimentazione| l Fi Tici '
s primaria lume tIcino
g Volume di acque smaltite [ |
z A biomassa
£ Posizione amministrativa | In fase di rinnovo |
& Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI |

Destinazione finale L Altro depuratore |

Quantita annua prodotta | |

FUNZIONALITA' | | = BAssA ]

Realizzato da GL

studio associato €ologo




Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di SESTO CALENDE
Frazione di  Capoluogo Codicen® 1

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1985

Comune di Sesto calende

Comuni serviti
Sesto Calende - Capoluogo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO |
Ab/ Eq tot progetto I 12000 Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale | 10000 | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto \ 2.400 m3/gg Insediamenti produttivi collettati
- i I , - i h
Portata media attuale | 1.680 m3/gg | Industrie galvaniche, orafo-meccaniche
Caratteristiche strutturali
Linea acque Linea fanghi
scaico,
€ grossolana ispessimento |
E
B ¢ & | | Corpo idrico recettore dello scarico
= Stabilizzazione! g- 2 —
g g8 Fiume Ticino —|
E - z || Corpo idrico recettore finale
Disoleatura Disidratazione g - —
L E | Fiume Ticino |
g 4
2 Volume di acque smaltite 2.710.125 m3/a |
£ Ispessitore
:_E‘; Fanghi attivi ‘ . oL B —
3 | ' Posizione amministrativa L In fase di rinnovo l
&r - Problematiche legate al superamento dei limiti per:
Defosfatazione
Colifecali
5 'FANGHI |
= §
g Destinazione finale r Discarica —I
N Quantita annua prodotta 658 m3/a —|
FUNZIONALITA' | | MEDIA ]

¢

Realizzato da
studio associato €ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di SOMMA LOMBARDO -

Frazione di Coarezza Codice n° 8

' INSEDIAMENTO |

T

Ente gestore Anno di entrata

Comune di Somma Lombardo In esercizio

1988

RIS

Comuni serviti

Fraz. Coarezza di Somma Lombardo

|
i
|
b
|

Progetti di ampliamento (futuri)

' IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 700 | Tipologia del refiuo trattato L MISTO |
Ab/Eq tot attuale [ 620 "] Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 210 m3/gg | Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale | 168 m3/gg |

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

grossolana
Corpo idrico recettore dello scarico

Nitro-Dinitrificazione

cedimentazion
finale

| Fiume Ticino

Trattamenti preliminari

f Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino

j Volume di acque smaltite L

L I | L |

| Posizione amministrativa Autorizzato

Ossidazione biologica

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Trattamenti terziari

FANGHI

Destinazione finale [ Altro Depurature

Disinfezione
uv

[ | —

Quantita annua prodotta L

| FUNZIONALITA’ i MEDIA ]

LT AT - B

Realizzato da SL

studio associato €ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di SOMMA LOMBARDO

Frazione di  Capoluogo Codicen® 7
' INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
Comune di Somma Lombardo in esercizio

1973

Comuni serviti

Somma Lombardo - Capoluogo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto ‘ 15000 | Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale | 15497 ] Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 6.000 m3/gg | Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale | 5.760 m3/gg | Industrie di finissaggio dei tessuti, salumifici, industrie di

lavorazione dei metalli, industrie aeronautiche
Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Pre-

ispessimento SCAk’bb |

- | Fiume Ticino |
Corpo idrico recettore finale
| Fiume Ticino |

Grigliatura
grossolana

Corpo idrico recettore dello scarico

Dissabbiatura

Grigliatura fine

Disoleatura

Trattamenti prehminari

Volume di acque smaltite r |

essasdonseN

Grigliatura
media

Posizione amministrativa r Autorizzato

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

sedimentazione|
primaria

A fanghi attivi

Nitro ¢ Denitro

Azoto nitrico in un'occasione e Materiali sospesi e
sedimentabili in un'altra (1998)

Ossidazione biologica

FANGHI

Destinazione finale | Agricoltura |

| — |

Quantita annua prodotta Eanche quelli derivanti dal l

Trattamenti terziari

FUNZIONALITA' | MEDIA |

Realizzato da SL

studio associato €cologo




Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di SOMMA LOMBARDO (STS)

Frazione di Maddalena Codice n° 59
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
Consulenze Ambientali s.p.a in esercizio

Scanzorosciate (BG) 1973

Comuni serviti

STS e Frazione Maddalena di Somma Lombardo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto ‘ 10000 l Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale [ 10000 | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 160 m3/h ‘ Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale ‘ 160 m3/h | StS stamperia e Tintoria di Somma

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea tanghi

Grigliatura
grossolana

Ispessimento SCARICO

Disidratazione

Corpo idrico recettore dello scarico

| Canale Industriale |

essardonisen

Corpo idrico recettore finale

Trawament preliminari

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa [ Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Solidi Sospesi Totali, COD, pH, Azoto Ammoniacale,
Tensioattivi Totali, Fe e Cu

FANGHI

=
S

Flottazione

Destinazione finale | Agricoltura |

Quantita annua prodotta | |

FUNZIONALITA' | BASSA |

/

Realizzato da ;

studio associato  €cologo




Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di VERGIATE

Frazione di Sesona Codice n° 10
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
Comune di Vergiate in esercizio

1986

Comuni serviti

Fraz. Sesona di Vergiate

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto ” 2000 Tipologia del refluo trattato| MISTO —|
Ab/Eq tot attuale r 1000 Rete di collettamento | COMUNALE |

Portata media progetto r 400,8 m3/gg Insediamenti produttivi collettati

IR | I -

Portata media attuale F 180 m3/gg

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi
r 29
T 3G e =
anha.mm Stabilizzazione % (gb ScARlco
media T8
835

Corpo idrico recettore dello scarico
Dissabbiatura Disidratazione ! | Suolo |

Corpo idrico recettore finale

OUAWEDDISSS
1P e

Ossidazionc biologica  Trattament prehminari

[ Suolo |

Fanghi attivi - -
e Volume di acque smaltite | 87.600 m3/a ‘
B Posizione amministrativa | Autorizzato |

cdimentazion®
finale Problematiche legate al superamento dei limiti per:
'FANGHI

Destinazione finale | Altro Depurature |

Quantita annua prodotta | |

FUNZIONALITA' | MEDIA |

b,

Realizzato da .
studio associato Gcob.ggu




Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di VERGIATE
Frazione di  Capoluogo Codicen® 9

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1986

Comune di Vergiate

Comuni serviti

Vergiate

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 5000 | Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale | 6000 | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 1.000 m3/gg ‘ Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale | 1.863,01 m3/gg | Aziende aeronautiche (Aqusta), lavanderie industriali,

Ditte di stoccaggio temporaneo di rifiuti

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Stabi] i/Ju/ioncl
Disidratazione

SCARICO

Grigliatura fine

BIIqoIdRUE

essaudonseN 5y

Corpo idrico recettore dello scarico

Sollevamento

| Roggia Donda |

Corpo idrico recettore finale

Disoleatura

Trattamenti preliminari

m
Disidratazione g 2 | Fiume Ticino |
o 2
g Volume di acque smaltite | 582.000 m3/a |
Posizione amministrativa | Autorizzato [

Sedimentazion®
primaria

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Azoto Ammoniacale (05/1997; 09/1997); COD (09/1997
Azoto Nitroso (09/1999)

Ossidazione biologica

FANGH!I
Sedimentazion®
S Destinazione finale | Agricoltura |
Quantita annua prodotta | 100 m3/a |
FUNZIONALITA' [ BASSA |

D,

Realizzato da
studio associato Gcobagg



Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Depuratore di BEREGUARDO

Frazione di  Vigna del Pero

INSEDIAMENTO

Ente gestore
ECODECO

Anno di entrata
in esercizio

]

Comuni serviti

Fraz. Vigna del Pero di Bereguardo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO

Ab/ Eq tot progetto r |
Ab/Eq tot attuale | |

Portata media progetto I J

Portata media attuale r ]

Caratteristiche strutturali

Parco Naturale
Valle del Ticino

Codice n° 66
Entrata Uscita
Sedimentazione
Digestione
Deposito -5
Tipologia del refluo trattato | CIVILE |
Rete di collettamento | COMUNALE |

Insediamenti produttivi collettati

Linea acque e fanghi

sedimentazione
primaria

Vasca Jmhofl’

Stabilizzazione

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Lanca Pieve |

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI

Destinazione finale L |

Quantita annua prodotta l l

FUNZIONALITA' | NON CLASSIFICATO |

Realizzato da

Studlo associato

G:O L‘ir go



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di BEREGUARDO

Frazione di  Capoluogo Codicen® 19
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
ECODECO in esercizio

1983

Comuni serviti

Bereguardo - capoluogo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 2638 | Tipologia del refluo trattato | MISTO —|
Ab/Eq tot attuale | 2014 | Rete di collettamento |7 COMUNALE |
Portata media progetto [ 762 m3/gg | Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale | 403 m3/gg | Officine, ristoranti, lavanderie

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura
grossolana

SCARICO

Stabilizzazione|

©
@
S
=

suonsadig

Corpo idrico recettore dello scarico
| Roggia Fontanoni

Corpo idrico recettore finale

Sollevamento
Disidratazione

i

OJUAIEDISS 1P 1197

rattamenti preliminari

Dissabbiatura

| Fiume Ticino I

Volume di acque smaltite | 147000 m3/a |

A fanghi attivi . .. - .
j Posizione amministrativa | Autorizzato I

Problematiche legate al superamento dei limiti per:
Denitrificazione BODS5, COD e anidride carbonica libera

FANGHI

Destinazione finale | Agricoltura e Discarica |

Ossidazione biologica

Trattamenti terzian

Quantita annua prodotta [ |

FUNZIONALITA' | MEDIA |

/]

studio associato  &ologo




Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Depuratore di BEREGUARDO
Frazione di Zelata1l

INSEDIAMENTO

Ente gestore
ECODECO

Anno di entrata
in esercizio

L]

Comuni serviti

Fraz. La Zelata di Bereguardo

Progetti di ampliamento (futuri) NO
IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 300 |
Ab/Eq tot attuale ‘ 200 |

Portata media progetto J J

Portata media attuale | |

Caratteristiche strutturali

Parco Naturale
Valle del Ticino

Codice n° 62
Entrata Uscita
% 2727

Sedimentazione

Digestione

Deposito
Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Rete di collettamento | COMUNALE |

Insediamenti produttivi collettati

Linea acque ¢ fanghi

Sedimentazione
primaria

Vasca [mhoft’

Stabilizzazione

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Roggia Gambirana |

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGH!I

Destinazione finale | |

Quantita annua prodotta | |

FUNZIONALITA' | BASSA |

Realizzato da
studio associato



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale -
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di BEREGUARDO
Frazione di Zelata2 Codice n° 63

INSEDIAMENTO

) Entrata Uscita
Ente gestore Anno di entrata O 0 77

ECODECO in esercizio

]

Comuni serviti

Fraz. La Zelata di Bereguardo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto [ | Tipologia del refluo trattato[ MISTO l
Ab/Eq tot attuale | | Rete di collettamento | COMUNALE
Portata media progetto ‘ ‘ Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale | |

Caratteristiche strutturali

Linea acque ¢ fanghi

SCARICO

Sedimentazione
primaria

Corpo idrico recettore dello scarico

| Roggia Gambirana |

Vasca Iimholl’

Corpo idrico recettore finale

Stabilizzazione

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | Autorizzaro |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI
Destinazione finale | |
Quantita annua prodotta | T
FUNZIONALITA' | NON CLASSIFICATO |

Realizzato da

studio associato Gco}/:,g';



Consorzio Parco Lombardo
K__/ Valle del Ticino

Depuratore di BEREGUARDO

Frazione di Casottole
INSEDIAMENTO

Ente gestore
ECODECO

in esercizio

]

Comuni serviti

Anno di entrata

Parco Naturale
Valle del Ticino

Codice n° 64

SELM

[Ea ]

Fraz. Casottole di Bereguardo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO

Ab/ Eq tot progetto | 100

Tipologia del refluo trattato | CIVILE |

Ab/Eq tot attuale | 40

COMUNALE

| Rete di collettamento

Portata media progetto l

Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale

Caratteristiche strutturali

Linea acque e fanghi

Sedimentazion®
primaria

Vasca Imhoff

Stabilizzazione

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

Corpo idrico recettore finale

Volume di acque smailtite |

Cavo Re

Spaglio

Posizione amministrativa | Autorizzato

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGH!I

Destinazione finale |

Quantita annua prodotta |

FUNZIONALITA' | NON CLASSIFICATO |

Realizzato da

1 accnr
Stuaio associato

GCO L‘:l go



Consorzio Parco Lombardo

Parco Naturale -
Valle del Ticino

Valle del Ticino

Depuratore di BEREGUARDO

Frazione di Frutteto Codice n° 65

INSEDIAMENTO

) Entrata Uscita
Ente gestore Anno di entrata ; 7

(o ’ 277
ECODECO in esercizio %

1992 Sedimentazione

Comuni serviti

Fraz. Frutteto di Bereguardo

Digestione

Deposito 4

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO

Ab/ Eq tot progetto r 100 ' Tipologia del refluo trattato I CIVILE I
Ab/Eq tot attuale r 49 | Rete di collettamento COMUNALE |
Portata media progetto r 15 m3/gg | Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale r 3 m3/gg |

Caratteristiche strutturali
Linea acque e fanghi
T SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

Vasca ImholV

I Roggia Talentina \

Corpo idrico recettore finale

Stabilizzazione

| Spaglio |
- Volume di acque smaltite | 1095 m3/a —|
Posizione amministrativa | Autorizzato

Problematiche legate al superamento dei limiti per:
BOD5, COD e anidride carbonica libera

FANGH!I

Destinazione finale r Agricoltura e Discarica |

Quantita annua prodotta | |

FUNZIONALITA' | BASSA |

Realizzato da G

studio associato GCOLQ:";



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di CARBONARA TICINO

Frazione di Canarazzo Codice n° 67

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata
Comune di Carbonara Ticino in esercizio

1997 Sedimentaziong §

Entrata Uscita
X /I

Comuni serviti

Fraz. Canarazzo di Carbonara Ticino

Digestione

Deposito

Progetti di ampliamento (futuri) NO
IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 50 | Tipologia del refluo trattato | CIVILE |
Ab/Eq tot attuale | | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ ‘ Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale | |

Caratteristiche strutturali

Linea acque e fanghi

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Cavo (forse al Po) |

Vasca Imhoff

] Corpo idrico recettore finale
Stabilizzazione

| Fiume Po |

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGH!1

Destinazione finale | |

Quantita annua prodotta | |

FUNZIONALITA' | BASSA |

Realizzato da

Studlo associato




Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Parco Naturale
Valle del Ticino

Depuratore di CARBONARA TICINO

Frazione di  Capoluogo
INSEDIAMENTO

Anno di entrata
in esercizio

1977

Ente gestore

Comune di Carbonara Ticino

Comuni serviti

Carbonara Ticino (le numerose cascine sparse sul territorio
del comune possiedono vasche hymoff)

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto l 2000 |
Ab/Eq tot attuale | 1241 |
Portata media progetto ‘ 4 |/sec |
Portata media attuale | 7 1/sec |

Caratteristiche strutturali

Codice n° 21

MISTO j
| COMUNALE |

Tipologia del refluo trattato |

Rete di collettamento

Insediamenti produttivi collettati

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura

[spessimento
grossolana

ooueg

Sollevamento
Disidratazione

ligll

A fanghi attivi

OJUDLLIBIISSD [P N1

Ossidazionebiologica Ty,

Lavanderie, attivita artigianali e il caseificio di Giani
Leone (Strada Statale Cairoli). Questo possiede un
depuratore interno.

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Colatore Quaglio |

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite ! |

Posizione amministrativa [ Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:
BODS5 e Azoto nitroso

FANGHI

Destinazione finale | Depuratore di Pavia —|

Quantita annua prodotta ' T

FUNZIONALITA' | BASSA |

G/ |

Gzobogu

Realizzato da
studio associato



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di CASSOLNOVO
Frazione di Capoluogo Codice n° 22

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1979

Comune di Cassolnovo

Comuni serviti

Cassolnovo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 5000 | Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale | | Rete di collettamento | COMUNALE |

J Insediamenti produttivi collettati

Nessuno (i reflui degli insediamenti produttivi presenti
vengono gestiti dal depuratore di Vigevano)

Portata media progetto J

Portata media attuale | 49 1/s |

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura
grossolana
Corpo idrico recettore dello scarico
Dissabbiatura s
Disidratazione : | Fosso Vegetato |
Corpo idrico recettore finale
A fanghi attivi

SCARICO

[spessimento

ooneg

OIUDWEIISSD (P 1197

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite ’7 |

Ossidazioncbiologica  Trajtamenti preliminari
L

Posizione amministrativa ‘ |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Filtrazione

FANGHI

Destinazione finale | Discarica |

Quantita annua prodotta r 46.000 Kg/a |

FUNZIONALITA’ | BASSA ]

Realizzato da
studio associato G:OL{v;yj



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di GAMBOLO'
Frazione di Remondo Codice n° 26

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1981

ASM Vigevano e Lomellina S.p.A.

Comuni serviti
Fraz. Remondo di Gambolo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 700 | Tipologia del refluo trattato| MISTO |
Ab/Eq tot attuale | 465 | Rete di collettamento COMUNALE J
Portata media progetto [ 105 m3/gg ‘ Insediamenti produttivi collettati

| Non vi sono collettati insediamenti produttivi, ma utilizzg

Portata media attuale . o
{ la rete fognaria la base militare

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura
Stabilizzazione
grossolana
Corpo idrico recettore dello scarico
Sollevamento | Cavo Magnaghi —|

Corpo idrico recettore finale
| Spaglio j

Volume di acque smaltite l l

SCARICO

auonsadiq

IgoIr

A fanghi attivi

Ossidazionebiologica  Trayamenti preliminari

Posizione amministrativa | |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:
BOD5, COD e Anidride carbonica libera

FANGHI
Destinazione finale | Discarica j
Quantita annua prodotta | j
FUNZIONALITA' | BASSA |

¢

Realizzato da
studio associato GcoLu;;:»



Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Depuratore di GAMBOLO'

Frazione di Garbana

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata

IASM Vigevano e Lomellina S.p.A. in esercizio

Comuni serviti

1983

Fraz. Garbana di Gambolo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 700
Ab/Eq tot attuale ‘ 365
Portata media progetto ‘ 112,8 m3/gg ‘

Portata media attuale [

Caratteristiche strutturali

Parco Naturale
Valle del Ticino

Codice n° 25

Tipologia del refluo trattato | MISTO I

Rete di collettamento | COMUNALE |

Insediamenti produttivi collettati

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura - §
- Stabilizzazione
grossolana

Sollevamento

A fanghi attivi

edimentazion:
finale

Ossidazionebiologica  Trauamenu preliminar

ea1qOIY
2u0N$ITI()

Allevamenti di bestiame

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Roggia Biraga |

Corpo idrico recettore finale
[ Spaglio |
Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | ‘

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI
Destinazione finale r Discarica |
Quantita annua prodotta | 5,3 m3/a j
FUNZIONALITA' | MEDIA |

Realizzato da SL

studio associato € logo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di GAMBOLO'
Frazione di Capoluogo Codice n°® 23

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1988

ASM Vigevano e Lomellina S.p.A.

Comuni serviti

Gambolo - Capoluogo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 6000 | Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale | 5450 | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 720 m3/gg ‘ Insediamenti produttivi collettati

| | Cartiera, tintorie. Tutta la zona industriale di Gambold &

collettata alla rete fognaria. In Comune non & presente
pero, una lista degli insediamenti produttivi serviti dal
depuratore.

Portata media attuale

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura
grossolana

isd SCARICO

ispessimento

Corpo idrico recettore dello scarico

©IGOIOE

Dissabbiatura

auolsadiq

| Torrente Terdoppio |

Corpo idrico recettore finale
Disoleatura -
| Fiume Po J

Volume di acque smaltite | J
A fanghi attivi

Trattamenti preliminari

3 Posizione amministrativa [ J
_é T e Problematiche legate al superamento dei limiti per:
s+ e BODS5, COD e Anidride carbonica libera
FANGHI
Destinazione finale | Discarica ‘
Quantita annua prodotta | 42 m3/a J
FUNZIONALITA' | BASSA J

Re
t

>

alizzato da
udio associato €cologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di GAMBOLO'
Frazione di Belcreda Codice n° 24

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1982

ASM Vigevano e Lomellina S.p.A.

Comuni serviti

Fraz. di Belcreda di Gambolo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 270 —| Tipologia del refluo trattato r MISTO |
Ab/Eq tot attuale | 200 1 Rete di collettamento ( COMUNALE |
Portata media progetto \ 43 m3/gg \ Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale ‘ —‘ Industria chimica

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura s g
Stabilizzazione|
grossolana
Sollevamento
Dissabbiatura
Disoleatura
A fanghi attivi

SCARICO

uonsadig

©31qoIor

Corpo idrico recettore dello scarico

| Cavo Marangone

Corpo idrico recettore finale

Trattamenti preliminari

| Spaglio

Volume di acque smaltite |

N

Posizione amministrativa

Problematiche legate al superamento dei limiti per:
Solfiti e Ossidabilita

Ossidazione biologica

FANGHI
Destinazione finale l Discarica —'
Quantita annua prodotta li 10 m3/a |
FUNZIONALITA' B MEDIA ]

/]

Realizzato da
studio associato €ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di GROPPELLO CAIROLI
Frazione di  Capoluogo Codice n® 27

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1978

IASM Vigevano e Lomellina S.p.A.

Comuni serviti

Groppelio Cairoli

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto L 5000 | Tipologia del refluo trattato | MISTO —|
Ab/Eq tot attuale L 4828 [ Rete di collettamento | COMUNALE ‘l
Portata media progetto L 888 m3/gg ‘ Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale L 1,536 m3/gg | Industria farmaceutica (possiede un suo depuratore)

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Grigliatura

SCARICO

Stabilizzazione| £
grossolana

Dissabbiatura

Disoleatura

A fanghi attivi

Sedimentazion®
finale

i

Corpo idrico recettore dello scarico

U :

Post-ispessitor | Cavo Glpponl |

H

Trattamenti preliminari

Corpo idrico recettore finale
‘ Fiume Ticino 4‘

Volume di acque smaltite | 325.000 m3/a |

Disidratazione

Iy

Posizione amministrativa (

Ossidazione biologica

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGH!

Destinazione finale L |

Quantita annua prodotta | |

FUNZIONALITA' | MEDIA |

Realizzato da
studio associato o logo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
K/ Valle del Ticino Valle del Ticino

< 4

Depuratore di LINAROLO

Frazione di  Capoluogo Codice n® 74
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
CAP Gestione s.p.a. in esercizio

2003

Comuni serviti

Linarolo e Valle Salimbene

Progetti di ampliamento (futuri) NO
IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto ’7 4000 J Tipologia del refluo trattato L MISTO |
Ab/Eq tot attuale | 3000 ] Rete di collettamento INTERCOMUNALE |
Portata media progetto r 1200 m3/gg 4\ Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale F 800 m3/gg |

Caratteristiche strutturali

Linca acque Linea fanghi

Grigliatura
grossolana
Sollevamento
Dissabbiatura

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico
L Roggia Piccione
Corpo idrico recettore finale

©IQOISE
auonsadiq

L

Trattamenti preliminan

| Fiume Po
B - Volume di acque smaltite | 800 m3/gg |
Denitrificazione
Posizione amministrativa I In fase di autorizzazione ’

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

- Nessuna T

FANGHI

@ Destinazione finale | Discarica

Quantita annua prodotta | |

Ossidazione biologica

Tranamemi terziac

FUNZIONALITA' [ NON CLASSIFICATO |

/ 3

Realizzato da ;

studio associato  €&ologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di MEZZANINO PO

Frazione di Capoluogo Codice n° 28
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
Broni-Stradelia SpA in esercizio

1985

Comuni serviti

Mezzanino Po (la fraz. di Tornello/Bosca e le numerose
cascine dislocate sul territorio comunale non sono collettatg

al depuratore)

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO

Ab/ Eq tot progetto L 600 | Tipologia del refluo trattato L MISTO —|
Ab/Eq tot attuale L 500 4] Rete di collettamento L COMUNALE j
Portata media progetto L 120 m3/gg ‘ Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale L I

Caratteristiche strutturali
Linea acque Linea fanghi
Ispessimento SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

Sollevamento
A fanghi attivi

Sedimentazion®
finale

P ma

| Scolmatore Fogo |

Disidratazione

U3

OIUDELDISSD

Corpo idrico recettore finale

nebiologica  Trauamenti preliminari

| Fiume Po |
Volume di acque smaltite L 50.000 m3/a |

]
z

Posizione amministrativa |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI

Destinazione finale L |

Quantita annua prodotta L |

FUNZIONALITA' B BASSA (

Realizzato da G

studio associato GsoLo_jJ



Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Depuratore di PAVIA

Frazione di Capoluogo

INSEDIAMENTO

Anno di entrata
in esercizio

1979

Ente gestore
ASM Pavia SpA

Comuni serviti

Pavia, San Genesio, Certosa di Pavia, Borgarello, Giussago.
Fraz. Massaua di Torre d'lsola

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO

Ab/ Eq tot progetto L 160000 1
Ab/Eq tot attuale 145000 j
Portata media progetto I 3.998 m3/gg I

Portata media attuale | 4.399,2 m3/gg |

Caratteristiche strutturali

Tipologia del refluo trattato |

Parco Naturale
Valle del Ticino

Codice n° 29

MISTO |
| INTERCOMUNALE |

Rete di collettamento

Insediamenti produttivi collettati

Linea acque Linea fanghi

Sollevamento
Grigliatura finy

Dissabbiatura

Ispessimento

Stabilizzazione|

Disidratazione

Trattamenti prelinnmar
ed1qotoBUE

duonssdig

essardonyiy

sedimentazione|
primaria

Ossidazionc biologica
—

A fanghi attivi

cdimentazion
finale

Defosfatazioneo

Trattamenti lerziari

Sono principalmente industrie casearie, tintorie, officine
meccaniche. Recentemente sono stati collettati i reflui
provenienti dal Policlinico (LISTA degli INSEDIAMENTI).

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico
| Naviglio |

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino |
16.119.830 m3/a |

Volume di acque smaltite |

Posizione amministrativa | Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGH!I
Destinazione finale | Agricoltura |
Quantita annua prodotta | 5500 t/a |
FUNZIONALITA' | MEDIA |

b

GcoLogo

Realizzato da
studio associato



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di TORRE d'ISOLA

Frazione di  Villaggio dei Pioppi Codice n°® 43
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
Comune di Torre d'lsola in esercizio

1974

Comuni serviti

Villaggio dei Pioppi di Torre d'lsola

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 100 | Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale | | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 14,4 m3/gg ‘ Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale ‘ |

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Sedimentazione
primaria
A fanghi attivi

SCARICO

Ossidazione biologica

Corpo idrico recettore dello scarico

‘ Roggia Bergonzola |

Corpo idrico recettore finale

‘ Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | 5.500 m3/a |

Posizione amministrativa | |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGH!I

Destinazione finale | |

Quantita annua prodotta | |

FUNZIONALITA' | BASSA |

Realizzato da ;L

studio associato €eologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale i
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di TORRE d'ISOLA

Frazione di Capoluogo Codice n° 38
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
Comune di Torre d'lsola in esercizio

1993 , —_—

Comuni serviti

Torre d'Isola - Capoluogo {non sono collettate le Fraz.:
Cassinetta, Cascina Grande, Cascina Barchette, il Campone,
il Boschetto, Mulino della Vaile e Mulino delle Brughiere. s

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 100 j Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale | "] Rete di collettamento [ COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 14,4 m3/gg J Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale | J

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Sedimentazione
primaria

A fanghi attivi

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Fosso |

Ossidazione biologica
1

Corpo idrico recettore finale

L Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | 5.500 m3/a |

Posizione amministrativa | |

Filtrazione

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI

Destinazione finale | |

Quantita annua prodotta | |

FUNZIONALITA' | BASSA |

Realizzato da

Studio associato &OL



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di TORRE d'ISOLA

Frazione di Casottole Codice n° 39
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
Comune di Torre d'Isola in esercizio

1978

Comuni serviti

Fraz. Casottole di Torre d'lsola

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 300 | Tipologia del refluo trattato [ MISTO |
Ab/Eq tot attuale | 300 | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 43,2 m3/gg | Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale | 43,2 m3/gg |

Caratteristiche strutturali

Linca acque Linea fanghi

Sedimentazione |
Corpo idrico recettore dello scarico

Kedimentazion
finale

Filtrazione

| Roggia Vecchia |

Ossidasione biologica

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Ticino |

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI
Destinazione finale | |
Quantita annua prodotta | 1.825 Kg/a |
FUNZIONALITA' [ BASSA |

Realizzato da SL

studio associato € logo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di TORRE d'ISOLA
Frazione di Ca' de Vecchi

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata
Comune di Torre d'lsola in esercizio

1995

Comuni serviti
Fraz. Ca de Vecchi di Torre d'lIsola

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 100 | Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale ’ 1 Rete di collettamento | COMUNALE 1
Portata media progetto ‘ 14,4 m3/gg ‘ Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale | '

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea fanghi

Sedimentazione
primaria
A fanghi attivi

Bedimentaziond
finale

Filtrazione

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Roggia Vecchia |

Ossidazione biologica
1

Corpo idrico recettore finale

l Fiume Ticino I

Volume di acque smaltite | 5.500 m3/a |

Posizione amministrativa | |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI

Destinazione finale | —|

Quantita annua prodotta lti estratti per la scarsa quar|

FUNZIONALITA' | BASSA |

Realizzato da EZ/

studio associato  €eologo



Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Depuratore di TORRE d'ISOLA

Frazione di

INSEDIAMENTO

Ente gestore

Comune di Torre d'Isola In esercizio

Comuni serviti

Villaggio Campagna

1995

£ SR
Parco Naturale 'j"'
Valle del Ticino | -X _

Codice n° 44

Anno di entrata

Villaggio Campagna di Torre d'Isola

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 200 | Tipologia del refluo trattato| MISTO |
Ab/Eq tot attuale ‘ 100 | Rete di collettamento | COMUNALE |
[...]
Depuratore di TRAVACO' SICCOMARIO

Frazione di Capoluogo

INSEDIAMENTO

Anno di entrata
in esercizio

L]

Ente gestore
ASM Pavia SpA

Comuni serviti

ravaco Siccomario e Fraz. Mezzano di Travaco Siccomario

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto ’7 2000 I
Ab/Eq tot attuale | 1752 |
Portata media progetto ‘ 180 m3/gg ‘

Portata media attuale | 324,96 m3/gg |

Caratteristiche strutturali

Codice n° 31

MISTO |
| COMUNALE |

Tipologia del refluo trattato r

Rete di collettamento

Insediamenti produttivi collettati

Linea acque

Linea fanghi

Grigliatura
grossolana

Sollevamento
Dissabbiatura

A fanghi attivi

Stabilizzazione|

I1qOLOY

i preliminari

Smaltimento

I'ratian

niagg 1p aoreandaq)

QOssidazione biologica

Stabilizzazione

Trattamenti terziari
—

Officine meccaniche, lavanderie (LISTA degli
INSEDIAMENTH)

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

‘ Colatore irriguo al fiume Po |

Corpo idrico recettore finale

| Fiume Po |

Volume di acque smaltite L |

Posizione amministrativa L Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI

Destinazione finale | Altro Depurature |

Quantita annua prodotta L |

FUNZIONALITA' | BASSA |

G/ |

&o Lago

Realizzato da
studio associato



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di TRAVACO' SICCOMARIO
Frazione di Chiavica Codice n° 32

INSEDIAMENTO F’
Ente gestore Anno di entrata |

SM Pavia SpA in esercizio

[ ]

Comuni serviti

Fraz. Chiavica e Fraz. Frua di Travacco Siccomario

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto ’7 500 J Tipologia del refluo trattato | MISTO j
Ab/Eq tot attuale ‘7 259 j Rete di collettamento r COMUNALE j

Portata media progetto r 20,88m3/gg 4| Insediamenti produttivi collettati
J Aziende meccaniche e alimentari.

Portata media attuale [ 15 m3/gg

Caratteristiche strutturali

Linea acque

Grigliatura

SCARICO

grossolana
Corpo idrico recettore dello scarico
Torrente Gravellone

Corpo idrico recettore finale

- I Torrente Gravellone
Volume di acque smaltite L
Posizione amministrativa ] Autorizzato

edimentazion®
finale

Trattamenti preliminari

[ [ N | Iy W

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Ossidazione biologica
1

FANGHI

Destinazione finale | Altro Depurature J

Quantita annua prodotta |

FUNZIONALITA' y BASSA ]

Realizzato da
studio associato Gco}wggo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di TRAVACO' SICCOMARIO

Frazione di Colonne Codice n° 33
INSEDIAMENTO -
Ente gestore Anno di entrata 3
ASM Pavia SpA in esercizio :

Comuni serviti

Fraz. Colonne di Travacco Siccomario

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 200 | Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale l 134 l Rete di collettamento COMUNALE ‘
Portata media progetto [ 28,08m3/gg ‘ Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale | 17,52m3/gg | Officina meccanica e carpenteria in ferro

Caratteristiche strutturali

Linea acque

Sollevamento

Corpo idrico recettore dello scarico

| Canale Morto al fiume Po

e Corpo idrico recettore finale

,7 Fiume Po

Volume di acque smaltite |

I I (I A

Posizione amministrativa , Autorizzato

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI
Destinazione finale L Altro Depurature —|
Quantita annua prodotta | —|
FUNZIONALITA' | BASSA H

Realizzato da
studio associato GCOLQQ-:J



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di TRAVACQ' SICCOMARIO

Frazione di Boschi Codice n° 34
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
ASM Pavia SpA In esercizio

[ ]

Comuni serviti

Fraz. Boschi di Travaccd Siccomario

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto r 150 ' Tipologia del refluo trattato MISTO l
Ab/Eq tot attuale ’7 130 Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto r 20,88 m3/gg I Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale ’7 15 m3/gg | Officina meccanica, carpenteria in ferro, Litostamperia.

Caratteristiche strutturali

Linea acque

Grigliatura
grossolana

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico
SORELAIEILG Colatore al Tor. Gravellone

Corpo idrico recettore finale

sedimentazione |

Trattamenti preliminart

Torrente Gravellone

N ) S | B -

3 primaria

g Volume di acque smaltite \

z A biomassa

2 B Posizione amministrativa | Autorizzato

2

& Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI
Destinazione finale l Altro Depurature J
Quantita annua prodotta | J
FUNZIONALITA' | BASSA ]

Realizzato da SL

studio associato &oelogo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di TRAVACO' SICCOMARIO

Frazione di Battella Codice n° 35
INSEDIAMENTO RN " L ,}./' B aut B
Ente gestore Anno di entrata
ASM Pavia SpA in esercizio

Comuni serviti

Fraz. Battella di Travacco Siccomario

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto r 200 Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale [ 149 | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 30,96 m3/gg ‘ Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale r 27,84 m3/gg | Attivita artigianall

Caratteristiche strutturali

Linea acque

Cj SCARICO
Sollevamento

Corpo idrico recettore dello scarico

| Torrente Gravellone |
Sedimentazione _ . B}
primaria Corpo idrico recettore finale

g | Torrente Gravellone |
E Volume di acque smaltite L
E A fanghi attivi
z Posizione amministrativa L Autorizzato |
- Problematiche legate al superamento dei limiti per:
Sedimentazion®
finale
FANGHI
Destinazione finale | Altro Depurature |

Quantita annua prodotta L |

FUNZIONALITA' | BASSA |

Realizzato da
studio associato  €eologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di TRAVACO' SICCOMARIO

Frazione di Valbona Codice n° 36
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
SM Pavia SpA in esercizio

]

Comuni serviti

Fraz. Valbona di Travacco Siccomario

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto 150 l Tipologia del refluo trattato li MISTO J
Ab/Eq tot attuale | 119 | Rete di collettamento ’7 COMUNALE j
Portata media progetto 24,96 m3/gq ‘ Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale | 10,08 m3/gg | Carpenteria, Carrozzeria e costruzioni navali

Caratteristiche strutturali

Linea acque

Grigliatura
grossolana

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

Sollevamento

Sedimentazione
primaria
A fanghi attivi

edimentazion®
finale

‘ Colatore al Tor. Gravelione \

Trattamenti preliminari

Corpo idrico recettore finale
[ Torrente Gravellone —I

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa l Autorizzato I

Ossidazione biologica
—

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI
Destinazione finale r Altro Depurature |
Quantita annua prodotta L j
FUNZIONALITA' [ BASSA ]

Realizzato da GL

studio associato  €coLogo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di TRAVACO' SICCOMARIO

Frazione di  Scotti Codice n°® 37
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
ASM Pavia SpA in esercizio

[ ]

Comuni serviti

Fraz. Scotti di Travacco Siccomario

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto L 150 | Tipologia del refluo trattato| MISTO |
Ab/Eq tot attuale 57 [ Rete di collettamento ‘ COMUNALE ‘
Portata media progetto 13,92 m3/gg | Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale L 3,6 m3/gg | Attivita artigianal

Caratteristiche strutturali

Linea acque

SCARICO

Sollevamento

Corpo idrico recettore dello scarico

| Colatore al Tor. Gravellone |
Sedimentazione L. .
primaria Corpo idrico recettore finale

| Torrente Gravellone |

Volume di acque smaltite I— |

A fanghi attivi

Ossidazione biologica

Posizione amministrativa r Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI

Destinazione finale L Altro Depurature

Quantita annua prodotta , }

FUNZIONALITA' | BASSA |

Realizzato da ;L

studio associato €ologo




Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Parco Naturale
Valle del Ticino

Depuratore di TRAVACO' SICCOMARIO

Frazione di Rotta

INSEDIAMENTO

Anno di entrata
in esercizio

1982

Ente gestore
ASM Pavia SpA

Comuni serviti

San Martino Siccomario e Fraz. Rotta di Travaco Siccomario

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 5800 |
Ab/Eq tot attuale | 7241 |
Portata media progetto \ 960 m3/gg l
Portata media attuale [ 1.920 m3/gg |

Caratteristiche strutturali

Codice n° 30

MISTO |

| INTERCOMUNALE |

Tipologia del refluo trattato |

Rete di collettamento

Insediamenti produttivi collettati

Linea acque

grossolana

edimentaziond®
finale

Trattament preliminari

Ossidazione biologica

Trattamenti terziari

Ditte farmaceutiche, di vernici, lavanderie industriali

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Colatore Rotta |

Corpo idrico recettore finale

| Torrente Gravellone l

Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | Autorizzato |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Azoto nitroso, azoto ammoniacale, BOD5 e COD

FANGHI

Destinazione finale ' Altro Depurature

Quantita annua prodotta |

BASSA |

<

Gcobogo

FUNZIONALITA' [

Realizzato da
studio associato



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di VIGEVANO
Frazione di Capoluogo Codice n°® 47

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata
in esercizio

1976

ASM Vigevano e Lomellina s.p.a.

Comuni serviti

Vigevano

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto L 60000 | Tipologia del refluo trattato | MISTO |
Ab/Eq tot attuale I: 50000 | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto L 13.200 m3/gg ‘ Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale L 21.120 m3/gg |
Caratteristiche strutturali
Linea acque Linea fanghi
- Grigliatura fin Stabilizzazione| & ,S SCARICO
g “ | Corpo idrico recettore dello scarico
= Dissabbiatura Ispessitore - —
2 | Fiume Ticino |
& - - 2 | Corpo idrico recettore finale
Disoleatura Disidratazione %'3‘ - —
| z | Fiume Ticino |
5 () Volume di acque smaltite | 5.820.000 m3/a |
'gu primaria
§ _ Posizione amministrativa | Autorizzato |
_% L A fanghi attivi Problematiche legate al superamento dei limiti per:
é

Nitro ¢ Denitro|

Trattamenti terziari

Defosfatazione FANGH'
L Destinazione finale | Agricoltura |
G Quantita annua prodotta | 2300000 Kg/a |
FUNZIONALITA' | BASSA |

Realizzato da GL

studio associato €wologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale i
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di VIGEVANO

Frazione di Sforzesca Codice n° 70

INSEDIAMENTO

Ente gestore Anno di entrata Emrata Uscita
. - IV
ASM Vigevano e Lomellina s.p.a. In esercizio

1998 Sedimentazione 7

Comuni serviti

Fraz. Sforzesca di Vigevano

Deposito

Progetti di ampliamento (futuri) NO

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto | 300 | Tipologia del refluo trattato | CIVILE |
Ab/Eq tot attuale | 300 | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto [ \ Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale | j

Caratteristiche strutturali

Linea acque e fanghi

SCARICO

Sedimentazione
primaria

Corpo idrico recettore dello scarico

| Roggia Grugnina

|

Vasca Imhoff

Corpo idrico recettore finale

| Spaglio j

Volume di acque smaltite | |

Stabilizzazione

Posizione amministrativa [ |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI

Destinazione finale |

Quantita annua prodotta |

FUNZIONALITA' | BASSA |

Realizzato da

Studio associato Gcobv;‘gg



d==x
'l
)

Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di VIGEVANO

Frazione di Morsella Codice n®° 71

INSEDIAMENTO

. Entrata Uscita
Ente gestore Anno di entrata . s

ASM Vigevano e Lomellina s.p.a. in esercizio

1999 Sedimentaziong 3

Comuni serviti

Fraz. Morsella di Vigevano

Digestione

Deposito 4

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto ‘ 250 | Tipologia del refluo trattato| CIVILE |
Ab/Eq tot attuale | 180 | Rete di collettamento |  comUNALE |
Portata media progetto ‘ ‘ Insediamenti produttivi collettati

Portata media attuale ‘ |

Caratteristiche strutturali

Linea acque e fanghi

SCARICO

Sedimentazione
primaria

Corpo idrico recettore dello scarico

‘ Naviglio Langosco |

Vasca Imholt

Corpo idrico recettore finale

Stabilizzazione

‘ Spaglio |
Volume di acque smaltite | |

Posizione amministrativa | 1

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI

Destinazione finale | |

Quantita annua prodotta | |

FUNZIONALITA' | NON CLASSIFICATO |

Realizzatq da

Stualo associato GCOZL go



Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

Parco Naturale
Valle del Ticino

Depuratore di VILLANOVA d'ARDENGHI

Frazione di  Capoluogo
INSEDIAMENTO

Ente gestore

Comune di Villanova d'Ardenghi in esercizio

Comuni serviti

1983

Anno di entrata

illanova d'Ardenghi

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto ’7 1900
Ab/Eq tot attuale li 710 |
Portata media progetto ’7 432 m3/qgg

|

—

Portata media attuale

Caratteristiche strutturali

Codice n° 48

MISTO |
| COMUNALE |

Tipologia del refluo trattato r

Rete di collettamento

Insediamenti produttivi collettati

Lineca fanghi

Pre-
ispessimento

Disidratazione

Linea acque

Grigliatura
grossolana
Sollevamento
Dissabbiatura

Trattamenti preliminari

Disoleatura
<
A2
0
==}
°r
E=]
o S
5 A fanghi attivi
- b
7
2
(o]

Kedimentazion:
finale

OLLUDWIEIISSD

1p o

Azienda di verniciatura, industria chimica (PVC), officine
meccaniche (tutta la zona industriale & collettata al
depuratore).

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Roggia Castellana |

Corpo idrico recettore finale

| Spaglio |

Volume di acque smaltite l |

Posizione amministrativa | |

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

FANGHI

Destinazione finale | Agricoltura |

Quantita annua prodotta |

FUNZIONALITA' BASSA

—

Realizzato da
studio associato  €cologo



Consorzio Parco Lombardo Parco Naturale
Valle del Ticino Valle del Ticino

Depuratore di ZERBOLO'

Frazione di Capoluogo Codice n° 49
INSEDIAMENTO
Ente gestore Anno di entrata
AQUAGEST SRL in esercizio

1980

Comuni serviti

Zerbold - Capoluogo

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto { 700 l Tipologia del refluo trattato’ MISTO J
Ab/Eq tot attuale ‘ 602 | Rete di collettamento | COMUNALE |
Portata media progetto ‘ 139,2 m3/qg | Insediamenti produttivi collettati
Portata media attuale | 105 m3/gg | Officina meccanica

Caratteristiche strutturali

Linea acque Linea tanghi

Grigliatura
grossolana

SCARICO

Stabilizzazione|

Disidratazione I

valgosor
suonsadig

Corpo idrico recettore dello scarico

Sollevamento

Disoleatura

L Roggia Martina |

OIUIUBRIISSD
1p e

Corpo idrico recettore finale
[ Spaglio |
Volume di acque smaltite | 40.000 m3/a |

Trattamenti preliminari

Posizione amministrativa | |

A fanghi attivi

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Ossidazione biologica

FANGHI
Destinazione finale | |
Quantita annua prodotta | 30 m3/a |
FUNZIONALITA' | BASSA |

/.4

Realizzato da G

studio associato €ologo




Consorzio Parco Lombardo
Valle del Ticino

S/
o

-

Depuratore di ZERBOLO'

Frazione di Parasacco
INSEDIAMENTO

Ente gestore
QUAGEST SRL

Anno di entrata
in esercizio

1985

Comuni serviti

Frazione Parasacco di Zerbold

Progetti di ampliamento (futuri)

IMPIANTO
Ab/ Eq tot progetto ] 300 —]
Ab/Eq tot attuale | 407 —|
Portata media progetto \ ‘
Portata media attuale L 40 m3/gg |

Caratteristiche strutturali

Tipologia del refluo trattato]

Parco Naturale
Valle del Ticino

Codice n° 50

MISTO
COMUNALE

L 1l |

Rete di collettamento |

Insediamenti produttivi collettati

Linea acque

Sollevamento
A fanghi attivi

cdimentazion®
finale

Ossidazione biologica

SCARICO

Corpo idrico recettore dello scarico

| Roggia Castellana

Corpo idrico recettore finale

] Spaglio —I

Volume di acque smaltite r 10.200 m3/a —|

]

Problematiche legate al superamento dei limiti per:

Posizione amministrativa r

FANGHI

Destinazione finale |

]
]

Quantita annua prodotta r

FUNZIONALITA' | BASSA |

Realizzato da SL

studio associato €cologo







Bibliografia

M Progetto “Carta pedologica”: | suoli del Parco Ticino.
L'Abbiatense, 1991, Ersal - Regione Lombardia
e Consorzio Parco Ticino.

W Progetto “Carta pedologica”: | suoli del Parco Ticino.
Settore Settentrionale, 1992, Ersal - Regione Lombardia
e Consorzio Parco Ticino.

M Progetto “Parco Pulito”, 1993, Consorzio Parco Ticino.
B || Ticino: studi e proposte sull’assetto idrogeologico

e sull’uso del territorio della valle fluviale, 1994,
Consorzio Parco Ticino - Autorita Bacino del Po.

B La qualita dell’aria nel Parco Regionale Lombardo della Valle del Ticino.

Monitoraggio dell’aria effettuato mediante analisi dei licheni, 1995,
Consorzio Parco Ticino.

M Progetto “Carta pedologica”: | suoli del Parco Ticino. Settore

Meridionale, 1996, Ersal - Regione Lombardia e Consorzio Parco Ticino.

W Strumenti per lo sviluppo dell’agricoltura sostenibile.
Esempio di applicazione del Regolamento CEE 2078/92, 1996,
Consorzio Parco Ticino, Carrefour.

M Gli insediamenti rurali del Parco del Ticino, 1998,
Consorzio Parco Ticino.

B Le marcite, 1998, Consorzio Parco Ticino.

M || Ticino: studi e proposte sull’assetto idrogeologico
e sull’'uso del territorio della valle fluviale, 1998,
Consorzio Parco Ticino - Autorita Bacino del Po.

B Aree demaniali dei fiumi e dei laghi: dall’abbandono alla gestione
conservativa, 1999, Consorzio Parco Ticino, Carrefour Lombardia,
Commissione Europea, Regione Lombardia.

M Atlante della biodiversita nel Parco del Ticino, 1999,
Consorzio Parco Ticino.

M Ricerca sulla fauna ittica del fiume Ticino, 1999, G.R.A.l.A.,
Consorzio Parco Ticino.

B Monitoraggio della qualita dell’aria mediante licheni
nella Valle del Ticino, 2000, Consorzio Parco Ticino.

W La qualita delle acque del fiume Ticino, 2001, Consorzio Parco Ticino.

B Censimento degli impianti di depurazione presenti
nel territorio del Parco del Ticino, 2001, Consorzio Parco Ticino.

La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino

149




B Monitoraggio dello stato di salute della vegetazione boschiva mediante
tecniche di telerilevamento all’Infrarosso Falso Colore
nella Valle del Ticino, 2001, Consorzio Parco Ticino.

B Specie esotiche introdotte attraverso gli aeroporti.
Analisi dei rischi e delle misure di controllo, 2001,
Consorzio Parco Ticino.

M La gualita delle acque del fiume Ticino, 2002,
Consorzio Parco Ticino.

B Monitoraggio della componente ecosistemi nell’area di Malpensa,
2002, Consorzio Parco Ticino.

M Valutazione della qualita dell’aria attraverso
I'uso di campionatori puntiformi passivi nei Parchi del Ticino, 2002,

Consorzio Parco Ticino.

M Atlante della biodiversita del Parco del Ticino, 2002.
Consorzio Parco Ticino.

B Analisi della salute degli animali domestici nei comuni
dell'intorno di Malpensa, 2003. Consorzio Parco Ticino.

W La migrazione degli uccelli nella Valle del Ticino
e I'impatto di Malpensa, 2003. Consorzio Parco Ticino.

Bl Biodiversita animale degli ambienti terrestri nei Parchi del Ticino, 2003.
Consorzio Parco Ticino.

M || fiume Ticino e i suoi principali affluenti.
Indagine sulla gqualita delle acque, 2003. Consorzio Parco Ticino.

M La reintroduzione del capriolo nel Parco del Ticino, 2003.
Consorzio Parco Ticino.

150 La depurazione delle acque reflue nei Parchi del Ticino




Un ringraziamento per la preziosa collaborazione

a tutti i guardiaparco del Parco del Ticino Lombardo

ed in particolare a Flavio Rugoni per I'uscita di caccia fotografica
ai depuratori e ad Alessandro Cravin per la pazienza

ed il suo splendido lavoro di organizzazione dei dati

e realizzazione grafica delle schede degli impianti;

un ringraziamento affettuoso a Marina e Valentina

che hanno vegliato sulla realizzazione della ricerca

ed un altrettanto affettuoso ringraziamento a Dario Furlanetto
per la tollerante attesa del lavoro